
‘TVIaisto” Atstovui 
Atvykus

“Maisto” (skerdyklų ir mėsų 
eksporto) Bendrovės atstovas, 
p. L. Grigonis, New Yorkan at
vyko spalių mėn. 30 d. New 
Yorke jis buvo iki lapkričio 
mėn. 8 d. Per tą laiką susipa
žino su vietos rinka, importe- 
nais ir kitomis atitinkamomis 
įstaigomis. Dabar p. Grigonis 
yra Čikagoje ‘ir ten bus iki šio 
mėnesio pabaigos. Su juo gali
ma susirašyti sekamu adresu: 
% Consulate of Lithuania, 100 
East Bellevue Place, Chicago, Ill

“Maisto” produktais, ypatin
gai konservuotais (canned) kum 
piais, yra stipriai susiinteresa- 
vę keli New Yorko (wholesa
lers) bei importeriai. Jeigu mė
sos rinka greitu laiku nepakryps 
priešingon krytin, tai New Yor
ko importeriai duos “Maistui” 
didelius užsakymus. Iki šiol di
desnėmis siuntomis New Yorke 
yra gauta apie 1000 šaldytų 
kiaulių ir apie milijonas svarų 
sviesto.

Lietuviškos įstaigos taip pat 
yra susirūpinusios importu iš 
Lietuvos: Marijanapolio Kolegi
ja, Thompson, Conn., praeitą 
mėnesį užsisakė ir šiomis dieno
mis gavo didelį siuntinį kumpių, 
bekonų ir sūrio- Newarkietis p. 
Trečiokas užsisakė 1000 konser
vuotų kumpių. Lietuvių Preky
bos Bendrovė iš Bostono buvo 
atsiuntus New Yorkan importe 
komisiją pasitarti importo rei
kalu.

Kadangi importas yra gana 
komplikuotas biznis ir mažais 
kiekiais importuoti neapsimoka, 
tai patartina suinteresuotiem0 
lietuviams atskirose apylinkės* 
importerių įmones suorgan zuo- 
ti, gerai susitvarkyti ir tada im
tis įvairių prekių iš Lietuvos.

Liet. Generalinis Konsulatas 
New Yorke

Lietuvoje Kasmet Pri
kasa Apie 128.915 

Tonų Durpių
Apskričių savivaldybių turi

momis žiniomis Alytaus apskri
tyje ūkininkai prikasa 1.035 to
nų durpių, Kauno — 615. Kre7 
tingos — 5.221, Marijampolės 
— 29 782, Mažeikių , 6.771, 
Panevėžio — 5.954, Rokiškio — 
43, Seinų — 23.202, šakių — 
2.090, Šiaulių — 2.908, Taura
gės — 2.475, Telšių — 8.621, 
Ukmergės — 4, Utenos — 300 
ir Vilkaviškio apskrities ūkinin
kai prikasa 39.894 tonų durpių. 
Bendrai šituose apskričiuose u- 
kininkai prikasa 128.915 tonų 
durpių. Taigi, ūkininkų iška
samų durpių tonų skaičius dau
giau kaip trigubai pralenkia 
musų pramoniškąją durpininky- 
stę. Ūkininkai gamina dau
giausia piaustytines ir mintines 
durpes. Jei butų atitinkama 
pagelba ir propaganda tai dur- 
pininkystė dar labiau galėtų 
plėstis, nes šiuo metu ūkininkai 
neturi šioje srityje beveik jo
kios techniškos pagelbos. Lie
tuvių kalba nėra nė vienos kny
gelės ūkininkų reikalams iš dur- 
pininkystės srities. Ypatingai 
reikėtų susirūpinti stambiaisiais 
durpynais, turinčiais kartais iki 
1-000 ha.

Mariampolės Cukraus 
Fabrikas Jau Dirba

Mariampo^s cukraus fabrikas 
spalių mėn. 8 d. pradėjo šių me
tų cukraus gamybos sezoną. 
Fabrikui pradedant darbą, cuk
rinių runkelių buvo pristatyta 
apie 10.000 tonų. Runkelių pri
statymas paskutiniu laiku pagy
vėjo. Ypač daug atvežama run
kelių vežimais, per dieną net li
gi pusantro tūkstančio. Veži
mais bus suvežta didesnė pusė 
visų runkelių.

Mano Panaikyt Mass.
Valstijos Senatą

Boston, Mass-, lapkr. 20. — 
Valstijos reprezentantas Cla
rence N. Durant įteikė legisla- 
turai bilių, kuriame reikalauja
ma panaikint Valstijos senatą 
ir sumažint reprezentantu buto 
skaičių nuo 280 iki 140. Priėmus 
bilių, iš tų abiejų kūnų manoma 
sudaryt vieną, ir tokiu budu su
mažint Valstijos išlaidas kad 
palengvint nuosavybių laikyto
jams taksų mokėjimo naštą.
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VOKIEČIU IR ANGLU PINKLĖS DEL 
KLAIPĖDOS DIREKTORIJOS SUDARYMO

Vokiečiai laimėję Klaipė- rektorijos sudaryman, kad 
dos seimelio rinkimus pasi- paskui galėtų lengviau pri
darė nebesukalbami. Po sei- ru°št hitlerininkų sukili
mėlio rinkimų gubernato- 
rius iš lietuvių grupės buvo 
pakvietęs porą narių direk
torijos sudarymui del vedi-1 
mo krašto reikalų, tačiau1 
vokiečiai tą pasiųlymą at
metė.

Dabar buvo paskirtas 
prię direktorijos sudarymo 
iš vokiečių didžiumos, p. 
Balšius, bet ir tą nepriėmė. 
Klaipėdos seimelio vokiečių 
didžiumą pareiškė, kad jie 
nori visai kitokio žmogaus. 
Nors aiškiai pasakyt kokio 
jie žmogaus nori gal ir ne- 
drysta, tačiau Lietuvai tas 
žmogus yra labai aiškiai ži
nomas. Jis yra Lietuvos 
išgama, o Hitlerio bernas, 
kurį anglų valdžia branka 
Lietuvai per savo pasiutinį 
Kaune. Matyt, kad anglai i 
per savo slaptas sutartis rkalėffmo nubaustuosius hit- 
Berlyne yra paaukavę"Klai- A ‘ ------ ~----- ~---- Trl ’
pėdos kraštą vokiečiams ir 
todėl mano, kad diplomatiš
ku budu, be karo tas kraš
tas bus grąžintas vokie
čiams. Pirmiausiai jie mat 
pataria vokiečių šovinistus 
įsileist Klaipėdos krašto di-

Ką anglai už šitą hitleri- 
i ninkams p a si d a r b avimą 
gaus sunku pasakyt, tačiau 
ta anglų judiška politika nė
ra už dyką, jiems užtai kuo
mi nors hitlerininkai atsi- 
lygis ateity. Kur matėt, kad 
be tikslo svetimos valstybės 
agentai bandytų ir dargi 
siundytų su pavojingiausiu 
priešu mažytę Lietuvą? Kad 
tai tą darytų vokiečiai ir 
lenkai, tai jau nepadyvas, 
jie iš klastų sau turtus 
krauna, bet anglams turtų 
yra užtektinai ir tokis jų 
meškiškas pasitarnavimas 
jiems negarbę tik daro..

Apart to anglų siūlomo 
hitleristo del Klaipėdos di
rektorijos sudarymo, vokie
čiai reikalauja dar daugiau; 
jie reikalauja paliuosuot iš
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lerininkus už rengiamą Klai 
pėdos sukilimą. Esą jie tik 
tąsyk busią sukalbami. Bet 
reikia manyt, kad Lietuva į- 
stengs savo teritoriją ap
gint, neatsižvelgiant į jos 
priešą jai sprendžiamas kil
pas.

Varšuva Su Savo Provo-' ^IT0!^^082?TeS' 
Racijomis Nori Su-

kompromituot Lietuvą
Varšuva, lapkr. 19. — Šio

mis dienomis Varšuvoje ėjo 
tardymas 12 ukrainiečių, 
kurie buvo įtarti ir , areštuo
ti nužudyme lenkų užrube- 
žinių reikalų ministerio Pie- 
rackio (birželio mėn., 1934 
m.).

Teisme buvo įtartas buvęs 
Lietuvos užrubežinių reika
lų .ministeris Zaunius, kuris 
esą išdavęs užrubežines lai
das išvykt į Kanadą, o pas
kui slaptai dasigaut į Suv. 
Valstijas del pasipinigavi- _
mo. Teroristų tikslas esąs kvartalai miestuose, rajonus — 
atskirt lenkų pavergtą kuriuose yra ne-
rainą ir padaryt ją nepri
klausomą. Apkaltinti Uk
rainai priklausą prie Ukrai
ną slaptos organizacijos, 
kurios vadu yra kolonel Ko- 
novalec su ofisais Berlyne, 
Pragoję, Genevoje, Suv. Vai 
stijose ir Kanadoje.

Apart Pierackio užmuši
mo įrodoma, kad buvo de
dama pastangos maršalą 
Pilsudskį nudėt, tačiau tai 
nepavykę, lenkų slaptai po
licijai sužinojus apie suokal
bį, teroristas pasprukęs į 
Čekoslovakiją. Bombos ku
riomis buvo manoma lenkų 
valdininkai sprogdyt buvę

teto studentų ukrainiečių. 
Prie teroristų grupės pri
klausę visi jaunie ukrainie
čiai, jų tarpe ir moterys.

Lietuvos Priešlėktuvi
nės Apsaugos Reikalu
Lietuva bus suskirstyta j 

smulkius vienetus. Jau yra pa
skelbtas priešlėktuvinei apsau
gai organizuoti ir vykdyti taisy
klės. Pagal tas taisykles visa 
Lietuva bus suskirstyta į smul
kius priešlėktuvinės apsaugos 
vinetus: sritis, nuovadas, kvar
talus ir rajonus.^ šis suskirsty
mas atitiks bendru valdymo vie
netus. Priešlėktuvinės apsau
gos sritis sudarys apskričiai, 
nuovados — policijos nuovadų 
plotai, kvartalus — policijos

Nankingas, Kinijoje, lap- ponijos ultimatumo ir todėl 
kričio 19. — Čia dabar atsi- jįs nutarė paskelbt konskrip 
buvo Kuomintago (nacio- cįją yis0s Kinijos del mill- 
jalistų partijos) kongresas, tarišk ti kad 
dkuns svarstė Kinijos vieny- 
bės^klausimą. O opiausias 
klausimas .tai buvo Japonių 
jos ultimatumas atskirt 5 
Šiaurės Kinijos provincijas, 
kurias Japonija pasiryžo 
paimt savo globon. Jei ki
nai panorėtų atmest tą Ja
ponijos pasiųlymą, tai ji yra 
pasiryžus ginklu užkariaut. 
Tomis šiaurės Kinijos pro
vincijomis yra: Chahar, 
Suiyuan, Shansi, Hopeh ir 
Shantung, su apie 100,000,-1 
000 gyventojų ir derlingais 
laukais ir gamtiškais tur
tais.

Žinoma Kuomintago kon
gresas negalėjo priimt Ja-1 litarišką pasirengimą.

. mažiau 500 gyventojų, apylinkė 
ir atskiros įmonės, kuriose dir
ba nemažiau 50 darbininkų. 
Šiaip provincijoje kvartalai ne
bus smulkinami.

‘ Priešlėktuvinę apsaugą vykdy
ti daugiausia teks policijai ir 
pačiai visuomenei, šiuo reikalu 
srityse rūpinsis apskričių virši
ninkai, nuovadose — policijos 
nuovadų viršininkai, kvartaluo
se — parinkti iš vietos gyvento
jų vyresnieji* rajonuose — irgi 
tokie pat vyresnieji.
« Šias taisykles išleidus, ir vi
są Lietuvos teritorij ą paskir s- 
čius į priešlėktuvinės apsaugos 
vienetus, bus tuoj pradėtos 
ruošti taisyklės degazuoto jų ko
mandoms steigti, ugniagesių pa
naudojimui priešlėktuvinei ap
saugai ir sanitarijos bei greito
sios pagalbos punktams steigti. 
Rūpinamasi jau ir dujokaukių 
gamyba.

nori pasisavint yra turtingos 
gamtiškais ' turtais ir skaitlin
gai apgyventos su 100,000,000 
žmonių.

Etiopija Taikos Pasių
lymą Atmetė:

Geneva, Šveicarijoje, lapkričio 
20. — Etiopijos imperatorius 
Haile Selassie^atsikreipė į Tau
tų Lygą ir prisiminė jai, kad 
dabar apie taiką tartis negali 
but nė 'kalbos iki užpuolikas bus 
išvarytas iŠ Etiopijos ir nubaus
tas už padarytą žalą milijonams 
Etiopijos gyventojų.

Apie Makale etiopams pasise
kė apgalėt italus ir paimt jų 
kariškus trokus. Dabar jau e- 

Yoshiyuko tiopai ir priešo tankų nebe labai 
. Jie būriais pasislėpę lau

kia tanko atšliaužiant ir paskui 
greitai visas buris puolasi ant 

ga. Po tokio įvykio tankas .jau 

pu triksu italai labai susirūpino 
ir galvoja apie naujas metodas, 
kari apsaugot savo tankas nuo 
jiems gręsinčio pavojaus iš e- 
tiopiečių pusės.

ANGLAI su prancirsais maty
dami, kad jų siųlomi taikos pla
nai negiliuoja del kariaujančių 
šalių, nutarė palaukt iki lemia
mo mūšio, o tąsyk iš naujo ban
dys apie taiką pakalbėt.
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-kuris svarstė Kinijos vieny- . " " ... ~ ~5 savo sau nuo užpuoliko. Ja
ponams tokis Tanų pasiryži
mas labai nepatiko, užtaigi 
jie savo ultimatumą atidėjo 
ant toliau. Nors ultimatumą 
ir atidėjo, tačiau japonų ka
ro ministeris ‘____v__
Karvashima pareiškė, kad 
jeigu Nankingo valdžia iš
drįstų pasiųst savo kariuo- j0 ir apįpjlįa gesolinu ir pade- 
menę į virs minėtas valsti- j daugiau nebevažiuoja- Tuo etio-

4- w a — v -v n i 1 n La mirti w i V\1 zsjas, tai japonai beatodairos 
j pradės militarišką interven
ciją į kinų žemę.

Dabar japonai gabena sa
vo kariškas mašinas prie ki
nų sienos ir tėmija kinų mi-

Neapsakomos Žudynės 
Istorijoje

Vėliausios Suv. Va'stijų skait
linės parodo, kad automobilių 
nelaimės kas metas didėja. Per
eitais 1934 metais automobiliais 
buvo užmušta 36,000 žmonių ir 
sužeista 954,000. Gi paskutinis 
1935 metų raportas parodo 40,- 
000 užmuštų ir 1,000,000 su
žeistų.

Apie 1,500,000 mašinų buvo 
patekę nelaiminguose įvykiuose, 
kas reiškia, kad 1 iš 16 automo
bilių turėjo kokį nors nelaimin
gą ar tragišką įvykį.

■ ■ ■ 1 J..............................

“Pasigailėjimo Žmog
žudystė”

Reading, Pa. — Dr. Monre F. 
Clouser iš Friedensburgo (Ba
kers apskričio), bedebatuoda- 
mas tarptautiniuose debatuose 
pasisakė, kad jis savo 25 metų 
gydymo profesijoje padarė 6 
“pasigailėjimo žmogžudystes”, 
kurios buvo viena iš jų šaulys, 
kuris per neatsargumą su savo 
šautuvu suvarė šatrus į veidą 
ir kai kurie iš jų pateko į sme
genis. Nors žmogaus gyvybė 
ir buvo galima pratęst, bet atsi
žvelgiant į jo kančias ir bepa- 
sekmingą gydimą, buvo “pasi
gailėta jo”.

Taip pat buvo padaryta su 
viena 68 metų gangrinavota

III

moteria, ir kurios jau niekas ne
galėjo išgydyt, o ji pati melste 
meldė savo gydytojo pasigailėt 
jos, sutrumpinant jos kančias. 
Jos reikalavimas buvo išpildy
tas su perpildyta morfinos doze, 
ir t.t%

Daktaras sako, kad tų “pasi
gailėjimo žmogžudysčių” ir kiti 
tos profesijos profesionalai pa
daro, tiktai jie nedrįsta prisi
pažint.

Anglija Pastatė Suv. 
Valstijoms Klausimą
Londonas, lapkr. 20. — Anglų 

vyirausybė atsižvelgdama į da
bartinę šiaurės Kinijos padėtį, 
kurią japonai yra pasiryžę oku- 
puot, pastatė Suv. Valstijoms 
klausimą, ką jos tąsyk darys, 
jei Japonijos su Kinija kivirčiai 
bus perkelti į Tautų Lygą, o Ja
ponija bus pastatyta kaltininkės 
suole panašiai Italijos?

Šitą, klausimą perdavė Sir 
Donald Lindsay, anglų ambasa
dorius Suv. Valstijoms Suv. Val
stijų sekretoriaus pagelbininkui 
William Philipsui.

Mat kaip angų taip ir ameri
konų tose kinų provincijose yra 
daug kapitalo įdėta, o japonams 
jas užvaldžius, jų įdėliai galėtų 
tik nuostolius nešti vietoj pelno- 
Užtaigi ir eina klausimas — 
“ka manot daryt?”

Reikia dar pridurt, kad tos 
penkios šiaurės Kinijos provin
cijos, kurias japonų militarists!

Santykiai Rusijb^su 
Anglija Gerėja

Londonas, lapkr. 18. — čia 
buvo prisiminta sovietams 
apie senas caro skolas, ku
rios išneša $1,250,000,000. 
Paskui eita prie 20,000,000 
svarų paskolos, kurią so
vietai norėtų pasiskolint ant 
6%. Terminas nuo 10—15 metų.

Sovietai gavę viršminėtą 
paskolą žada sunaudot pir
kimui produktų iš pačios 

Anglija mano, 
su So-

Anglijos.
kad šis susitarimas
vietų Rusija jai pagelbės

grąžos pasitiki, kadangi So
vietų Rusijoje kas metai vis 
daugiau aukos iškasama, to
dėl ir kreditui pavojaus nemato-

AMSTERDAMAS, Holandi- 
ja. — Iš čia pranešama, kad Vo
ki ti j a gelbsti Italijai anglimis, 
neatsižvelgiant į Tautų Lygos 
sankciją. 1934 metais spalio 
mėnesy buvo Italijon- įgabenta 
iš Vokietijos (per Nederlandi- 
ją) 290,350 tonų anglies, o šiuo
se metuose per ta patį laika į- 
gabenta 442,792 tonai anglies-
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Baltimore, Md svetimtaučiams, galėtų dar 
ir pelno pasidaryti. Šis su- 

Ar Kada Įsigys Baltimorės manymas ikišiol buvęs tik
Lietuviai Nuosavą žemę 

Piknikam Laikyti?
sumanymu, bet dabar ban
doma įvykdinti gyvenimam| 

I Atsišaukta į draugijas, kliu- 
Nors daug pas mus atsi- bus, ir jau turėta pora susi

randa gerų sumanymų, ta-trinkimų ir tartasi apie suor-J 
čiaus ne visi tie sumanymai ganizavimą kooperatyviais 
išvysta šviesųjį pasaulį, pamatais bendrovės. ’ Pasi- 
Prieš porą desėtkų metų bu-‘rodo, kad sumanytojai jau 
vo kilęs sumanymas įsigyti turi nužiūrėję ir tinkamą* 
nuosavas kapines arba amž- * vietelę tam sumanymui, 
žino atilsio vietą, kur pabai- Vieta gal kiek ir per didelė, 
gę savo visus darbus nu-j48 akeriai žemės, gerai į-

• keliausime ir iš kur dau-, rengtas gyvenimo namas,
giau n eg r y š i m e į šį 
vargų i r linksmybių pa
saulį. Tam reikalui buvo 
pradėta ir aukas rinkti ir 
regis buvo surinkta apie 11 
šimtų dolerių. Na, ir tas 
taip daug lietuviams reika
lingas ir daug reiškiantis 
sumanymas ir pasiliko tik 
sumanymu. Kas tame kal
tas sunku pasakyti, grei
čiausia, kad buvo kalti pa
tys sumanytojai, kad nemo
kėjo padėt tinkamo pamato. 
Tokiems sumanymams neuž 
tenka gerų norų, reikia ir 
gero pamato. Negalima kal
tinti vietos lietuvius, kad 
j i e nepritarė; pritarimas 
buvo didelis kas liudija 
tokios sumos sukėlimas. 
Kadangi geresnio pagrindo 
nebuvo, o tokios įstaigos 
vien tik aukomis neišsiku- 
ria, todėl taip tas naudingas 
ir reikalingas vietos lietu
viam sumanymas ir žlugo. 
Dabar jąu seniam baigiant 
išnykti, sumanymas įsigyti 
nuosavas kapines jau neį
manomas.

Kitas gana svarbus ir 
naudingas sumanymas, ku
riam buvo skirta išvysti 
šviesusis pasaulis, tai įsigy- 
jimas nuosavio tautinio na
mo. Kadangi šis sumanymas 
buvo paremtas grynai biz
nio pagrindais, jis nužlugo 
ir šiandien ant kertės Hol
lins ir Parker g-vių, stovėda 
mas gražus Lietuvos žirg- 
vaikiu papuoštas budinkas, 
nedaro lietuviam sarmatos, 
priešingai, teikia garbę ir 
ilgai, labai ilgai bus žino
mas kaipo lietuvių tautinis 
namas, kuriame yra ir ne
mažas apšvietos šaltinis 
knygynas, kuriuo deja, labai 
mažai kas naudojasi.

Dabar ir vėl atsirado nau
jas sumanymas, kuris gal ir 
reikėtų užpatentuoti. Prieš 
kiek laiko D.L.K. Mindaugo 
draugijoj kilo sumanymas į- 
sigyti nuosavą daržą—par
ką, piknikam laikyti. Mat 
vasaromis, kuomet ateina 
piknikų sezonas, lietuviai iš
moka svetimtaučiams nema
žas sumas pinigų, kuriuos 
galėtų sutaupyt įsigyję nuo
savą daržą, o išnuomuodami

600 pėdų su cementine šie 
na, prie didelio juros 
denio, tinkamo vasaros ipau 
dynėms ir tik už 10 tūks
tančių* dolerių. Supranta
ma, kad įrengimas tinkamos 
vietos piknikam ir kitokiem 
žaislam, atsieitų dar kitą 
tiek ir su gerais norais 
nebūtų jau taip sunku 
siekti, tačiau pakol kas 
atrodo, kad bus toliau 
eita, ba oas žmones nema-

van
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LIETUVOS KARIUOMENĖS PARADAS (IŠKILMĖS)

PRAŠOM I TALKA

tas 
at- 
ne- 
nu-

tyt didelio prijautimo. Vi
si žiuri labai šaltai. Visų 
akys nukreiptos į tautinį 
namą, kuris dar nėra galuti
nai išmokėtas. P. P. Jaras

Waterbury, Conn

Visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
įasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
riųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
no keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius
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I LIETUVĄ

VEDŲ

Linija

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO 
SEKANČIU LAIVU:

GRIPSHOLM .... Gruodžio 7 
žemos Ekskursijoms

Tarp Švedijos ir Klaipėttes-'plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai, 
taipgi visi autorizuoti laivakorčių a- 
gentai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
o State St.. Boston, Mass.

BOLŠEVIKIŠKAI-SOCIALISTIŠKA 
CENZŪRA “TĖVYNĖJE"

Susivienijimo nariai jau matė 
ir skaitė SLA. organe “Tėvynė
je” paskelbtą bolševikiškai-so» 
cialistišką cenzūrą organo re
dakcijai. Socialistas Dr. Mont- 

I vidas ir komunistas J. Miliaus
kas nepamatuotai išbara Tėvy
nės redaktorių ir verčia jį nedė
ti į SLA. organą jokių raštų, 
kuriais svarstoma Amerikos lie
tuvių tautiniai reikalai. Liepia 
dėti tik tokius raštus, kurie' tar
nauja tik socialistams ir bolše
vikams, kuriuos jiedu tituluoja 
4‘pažangiaisiais”.

Kad išbraukus iš Susivieniji
mo organo visokį lietuvybės ir 
tautiškumo požymį, jiedu liepia 
redaktoriui išmesti iš “Tėvy
nės” Didžiojo New Yorko lietu
vių veikimų aprašymo skyrių, 
tuo pačiu išmetant ir kitų kolo
nijų lietuvių veikimo aprašy
mus, kurie irgi ne kas kitas, 
kaip “vietiniai reikalai” kur lai
kraštis skaitomas. Vadinas, 
“Tėvynė” paliekama tik-tokiu 
laikraščiu, kokis negalės būti į- 
domus plačiąja Amerikos lietu
vių visuomenei del to, kad jame 
bus vieni tik techniniai SLA. 
reikalų aprašymai ir nieko kita. 
Jau negana, kad sumažino mu
sų laikraštį ir susiaurino jame 
vietą Amerikos lietuvių reika
lams, bet dar ir visai uždaro jo 
ski.tis tiems reikalams.

Toji bolševikiškai-socialistiška 
cenzūra uždraudžia “Tėvynės” 
redaktoriui kelti viešumon ir 
paaiškinti SLA. nariams partijų 
vadų konspiracijas užkariauti 
.Susivienijimą. Ji bara ir kalti
na redaktorių, kam jis nušvietė 
Tėvynės 39 num- visai ne nario, 
tik komunistų partijos vado 
Bimbos musų Susivienijimui 
kenksmingą pasiūlymą Socialis
tų Sąjungai susitart užkariauti 
Susivienijimą. Aišku, kad orga
nas dabar negalės ginti organi
zacijos reikalų net nuo konspi
racijų, kokias daro prieš SLA. 
visai svetimi gaivalai, ne Susi
vienijimo nariai.

Kalbami du Apšv. Komisijos 
.nariai, net pagrindinius SLA. 
principus minėdami, aplenkia 
ten įbrėžtus žodžius, kad tik 
DORO ELGESIO IR GARBĖS 
VERTI LIETUVIAI tegali būti 
SLA. nariais. Jiedviem, net 
SLA. principuose nurodomi “do-

ri ir garbės verti lietuviai” yra 
baisus, del to ir vengia tuos žo
džius minėti! Bandydami apsi
siausti neva tolerancijos ir pa
žangos skraiste, tiedu cenzoriai 
šaukia: “Mes reikalaujame, kad 
atgaleivių ir jų organizacijų 
garbinimas ir reklamavimas 
SLA. lėšomis butų sustabdytas 
musų organe”. O prieš tai, jie 
aiškiai pasako, kad tie “atgalėi- 
viai” — tai tautiškos sribvės 
žmonės ir jų organizacijos. Tai 
kokią “toleranciją” įvedama 
tautinės fraternalės lietuvių or
ganizacijos organe! Kas ne ko
munistas, ne sociabstai, tas “at- 
galeivis” ir tokiam nėra vietos 
SLA. organe! O toki žmonės, 
kurie nei piršto neprikišo prie 
SLA. auklėjimo, ir dar net jį 
griovė (komunistas Miliauskas),1

Lapkričio 6-tą d., 1935 m. as
tuonių draugijų atstovai laikė 
susirinkimą p o numeriu 48 
Green gatvės,- kaslink Vokietijos 
Hitlerio Klaipėdos krašto reika
lo. Taigi, atstovai permatė rei
kalą ir sutvėrė sąryšį, kad kovo
ti už Lietuvos reikalus prieš jos 
išlaukinius priešus. Išrinko 7 
reporterius reportuoti spaudai. 
Taipgi parmato reikalą šaukti 
visuotiną seimą, kad iš j ūdyti 
Amerikos lietuvius, nes prieš 
mus stovi didelis darbas: dar 
musų Vilnius pavergtas, o jau 
Hitleris kęsinasi ant Klaipėdos. 
Todėl, mes, Amerikos lietuviai, 
sukrustame ir stokime į didį 
darbą Lietuvos gynimo reikale.

Draugijų vardai, kurios daly
vavo šiame susirinkime: Lietu
vių darbininkų s-gos 5ta kp., du 
kliubai, šviesos draugija, Jąuni- 
kaičių Draugija, Lietuvos Šunų 
Draugija, Amerikos Literatūros 
Draugija ir Darbininkų Susivie
nijimas B. P. šilkauskas

--------------- o---------------

S.L.A. Narių Laiškas

ž vėl gus į padėtį tos laisvos ir 
nepriklausomos valstybės, patis 
šalies pi iečiai to neturi, to turi 
ją tiktai viena partija.

GERAI PADARĖ
Tai gerai ir padarė, kad pa

aukština lakūnų Vaitkų. Lakū
nas Vaitkus gerai padarė, kad 

; atvoga paėmę skrido- Tai, ko 
kalendorius gatavus, ku- daugiau bereikia? Atlikta. Gar- 
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.

bė lakūnui, garbė tiems, kurie 
aukojo, ėmė antrąjį -skridimą. 
O jeigu tikrenybėj ir trečias 
skridimas vykdytusi, manau 
butų rėmėjų taipgi.

“Balandėlis”
Philadelphia. Pa.

IŠ LABDARYBĖS VEIKIMO

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eiles šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
št sylq bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bup gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS

Gerb. Tamsta: —•
Norime atkreipti Jūsų dėmesį 

dabar nusprendžia, kad musų į tai, kad nors dabar SLA ne- 
organas nieko nerašytų aipe do- kuriais ■ atžvilgiais. susitvarko, 
ro elgesio ir garbės vertus liė- t.y. sekretoriaus Viniko ir iždo 

ko susilaukėme, globėjo Mockaus griežtumu ir 
I nudėvėta sistema pakeista mo
derninio biznio sistemos formo
mis, betgi ap]amai žiūrint orga
nizacijos tvarkos skurdi padėtis 
vis tęsiasi'nepakenčiamai. Triuk 
šmai, politikavimai 
šėlsta kaip, viesulą, 
lietuvių pastangas, 
ra sunku dirbti, jei 
darbų paremti kokį 
nuotą blofą.

Reiktų padaryti tam galas.

tuvius- štai 
gerbiamieji SLA. nariai!!

Ar suprantate, dėl ko dedama 
ši cenzūra SLA organui? štai 
del ko: socialistų vadai susitarė 
su bolševikų vadais užkariauti 
Susivienijimą. Tad pirmiausia 
reikia uždaryti organo skiltis, 
kad tie veikėjai, kurie Susivie
nijimą sukurė ir jį audėjo, ne
galėtų viešai pasireikšti ir apie 
pavojų dorus narius persergėti. 
Raudonieji žino, kad kol organas 
stovės organizacijos sargyboje, 
tol jie nįstengs grąžinti į orga
nizaciją buvusio prieš Chicagos 
seimą bolševikiško teroro, neį- 
įstengs suruošti SLA. pražūties, 
kad paskui pasidalinus organi
zacijos turtą... štai kodėl cen
zūra!

Ar tylės SLA. nariai, matyda
mi šitokias bolševikų ir socia
listų užmačias? Ar ne pareika
laus nuimti cenzūrą nuoA Tėvy
nės SLA. kuopos? Juk dar tu
rime daug* SLA. draugų ir pri
tarėjų, kuriems SLA. išlaiky
mas ir gerbūvis rupi. Jie tur 
tuoj sukrusti ir veikti.

SLA- Sargybos Komitetas
Nuo Red. — Keisti tie musų 

ponai, kurie savo vadina tauti-

Lapkričio 17 dieną Šv. Vincen
to Labdarybės draugija turėjo 
susirinkimą, Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnytinėj salėj. Susi
rinko gana skaitlingai. Buvo iš
duoti raportai iš draugijos vei
kimo. Suteikė pasidarbavusiom 
p.p. O. Balčiūnienei, L. Barskie- 
nei, ir O. Jurgaitienei,' malonų 
padėkos žodį ir gausių aplodis
mentų ! Minėtos moterys nenu
ilstamai lanko ligonius ir savo 
Mėsomis atlieka kelionę. Prie to 
dar nepamiršta ligoniam suteik
ta nemažai iš savo centų ir do
vanėlių, kurios nemažai ligo
niams reikšmės padaro. Tai tik
rai atlieka labdaringą ir malonų 
darbą.

Taipgi buvo svarstyta ir apie 
Labdarybės priklausantį “Gedi
mino” sodą, kuriame laikoma 
piknikai. Pirmininkas Jurgis 
Pranckunas gana turiningai iš
davė raportą; iš raporto pasi
rodo reikalinga daug darbo ir 
lėšų, kad butų galima gerai 
parko tvarką išlaikyti.

Parko direktoriai išrinkti se-

Philadelphia, Pa.
NEPAPRASTAS BALIUS SU 

KONCERTU
Lietuvių pusvalandžio radio 

stotis WH0T, vadovaujama An
tanaičio, rengia nepaprastai di
delį balių su koncertu, kuris į- 
vyks lapkričio 22 d., 1935 m., 
Lietuvių pašelpinio kliubo na
me, 928 E. Moyamensing Avė. 
Pradžia 7-tą valandą vakare- 
Koncerto dalį išpfdys tos ypa
tos, kurios dalyvauja radio pus
valandy, tai, parinkti dainos me- 
ųp ir jpuzikos mėgėjai.

Šokiams orkestrą susidės iš 
dvylikos muzikantų, kurie visa
dos grajina per radio. Visiems 
bus žingeidu pamatyti muzikos 
mėgėjus. Visi mėgstam klausy
tis Antanaičio vedamą radio, to
dėl visi paremkime jį, dalyvau
tam šiame parengime. Kvieslys

Klaidos Atitaisymas
Gerb Redaktoriau, prašau pa

daryti pataisą artimiausioj “A. 
L.” laidoj sąryšy su mano straip 

--- --------- --------- — sniu, tilpusiu “A. L.” 46-tam nu- 
kantys: pirm. Jurgis Prancku- mery. Kalbamoji klaida įvyko 
nas ir klebonas Ignacas Valan- antrame straipsnio paragrafe,

ir skymai 
palaužiau ti 
Šiandien y- 
nenori savo 
nors supla-

čiunas. Direktoriai: Antanas 
Užumeckis, Pranas Pūkas, Kos- 
stantas Žakas, Aleksandra Sau- 
kaitis, Antanas Naujokas, Liud
vika Barauskienė, Juozas Bal
čiūnas, Ona Balčiūnienė, Ona 
Jurgaitienė, P. Poškevičienė. Mi
nėtos ypatos, kaipo direktorija,

Kaip jau lietuvių organizaciją,! pasitarimus laiko atskirai, sulig ir mncn nočnlnna ir on_ I_____ _ ’i_ itavo ir musų pašelpos ir ap- 
draudos reikalus, nekuriems 
žmonėms pasinorėjo tvarkyti 
socialistiškais ir komunistiškais 
skymais, tai bene butų laikas, 
kad mes tuos savo “socialistus” 
ir “komunistus” nuo darbo pa- 
liuosuotume, jų nerinkdami į 
SLA. valdybą. Tegul jie dirba 
savose srityse- O tą padaryti 
bus galima, kaip mes visi nariai j 
nominuosime ir balsuosime se
kančius kandidatus:
Prezidentu, Adv. Nadą Rastenį, 
Vice Prezidentu, Adv. Antaną

O. Šalną, :T ‘
Sekretorium, Matą J. Viniką, 
Iždininku Adv. J. S. Lopattą, 
Iždo Globėjais, Stasį Mockų ir

J. Zalatorių, • -

parko reikalų.
DAUGUMA KALBA

Skaitydami laikraščius, ne
žiūrint kokios pakraipos, abel- 
nąi, visuose skaitytojai patėmi- 
ja, kad Lietuvoj veik visos parti 
jos likviduotos — panaikytos, o 
tik pasiliko viena — tautininkų 
partija. Kiek girdėt iš kalban
čių, tai esą, kad Lietuvoj jau 
pradėjo “košę virt”. O tos “ko
šės-ateisią “valgyti”, ar Lenki
ja, ar Vokietija, o gal ir So
vietų Rusija?

Kalba, kad Lietuva laisva ir 
nepriklausoma valstybė, bet, pa

kur ka bama apie sauvališku- 
mus SLA. Pildomos Tarybos, o 
aiškumo* dėliai, minėtą paragra
fą malonėsite perspausdinti išti
sai — sekančiai:

“Juk del tų SLA. viršininkų 
sauvališkumų tūli SLA. nariai 
buvo priversti ieškoti teisėtumo 
ir teisybės, apginti savo teises 
Susivienijimo Valstijų Apdrau- 
dos Departamentuose, nes Susi
vienijimo Pildoma Taryba pa
neigė jų teises, atėmė iš jų na
rystės teises sauvališku budu 
paneigdama įstatymus, narių 
skundus ir patiektus faktus. 
SLA. Pildomos Tarybos nariai 
pralaimėjo bylas bet už padary
tus Susivienijimui ir jo nariams 
nuostolius neatsiskaitė. Gugis 
ir Vitaitis lošė svarbią rolę 
se bylose, bet jie buvo nugalėti 
kartu su S. Gegužiu”.

Su pagarba,
V- M. Klausutis

Ainiu ūdVU Včtcilllct LdLlLl" j eJ .

ninkais ir keistas tas pats SLA. Daktaru Kvotėju, Dr. S. Naikelį. 
Sargybos komitetas. Keisti to
dėl, kad per keletą desėtkų me
tų valdę SLA., dabar jau jau
čiasi išstumiami laukan per so
cialistus ir komunistus. Kaip tą 
“ištumimą laukan” galima su
prast? O jį galima suprast 
taip, kad tautininkai beviešpa- 
taudami Susivienijime priauklė- 
jo socialistus ir komunistus, ir 
todėl jie jau ima SLA. galią į 
savo rankas. Tas reiškia, kad 
iki šiol buvę Susivienijimo va
dai neturėjo tikros tautinės idė
jos, o buvo paprasti biznieriai 
be principų, o būdamas žmogus 
be principų, jokių pasekėjų ne

šį musų laišką originalą, pasi
rašome savo parašais šie SLA. 
nariai (bet parašai parašyti ne 
mašinėlės raštu, o ne ranka — 
Red).

18$f Kp.—Re v. B. F. Kubilius,
43
43
43
43

131
43

131
53127 Kp^-Mary E. Preytis.

UCTUUM!

Kp.—Juozas Lekys, 
Kp—J. Dragašius, 
Kp.—K. Vilaišą,

Kp.—J. M. Tumavičienė, 
Kp.—J. Kerdiejus, 
Kp.—B. A. Tumavičius, 
Kp.—-Franas Kessleris,

gali turėt, ir jo kariera baigiasi--kuriuos kaip socialistai tai taip 
su jo bizniu. Susivienijimui rei- ir komunistai turėtų lenkt savo 
kia žmonių su principais, prieš galvas.

ir komunistai turėtų lenkt savo

Parašė P. JURGĖLA X 
TURINYS : Dariaus ir X 
Girėno gyvenimo ir veiki- £ 
mo apžvalga. Skridimas ** 
per Atlantą. Soldino miš- JS 
ko paslaptis, žygio atgar- X 
šiai pasauly. Dariaus ir Gi- X 
rėno nuopelnai aviacijai ir ? 
musų tautai. Poezija apie g 
LITUANIKĄ. Skridimo re- $ 
mėjai ir rėm. komitetai.
?84 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165-

Reikalaukite: £
Amerikos Lietuvis I

14 VERNON STREET 
Worcester, Mass.
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PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METU
Mano Įspūdžiai iš Europos Kraštų ir 

Tėvynes
Kelionė į Berlyną ir 
Pasikalbėjimas su

Vokiečiais
Paviešėjęs Keln mieste pas vo

kiečius, turėjau neblogus įspu- 
džiusy susipažinau bent trumpai 
su Vokietijoj Hitlerio vykdoma 
politine ir ekonomine santvar
ka, patyriau vokiečių ūpą ir ka
ringą politišką nuotaiką kuri pa
sireiškia gatvinėse demonstraci
jose, bubnų barškėjime, bianų 
muzikoje ir eisenose jaunų ir se
nų vyrų ir moterų uniformuotų 
ir civiliškai pasirėdžiusių. Heil 
Hitler! sušukau ir aš stovėda
mas bury vokiečių tėmijusiu ei
seną.

Aš jaučiausi kaip namie p. 
Rasquin šeimoje Kelne, aš jau
čiau, kad tikrai gyvenu Hitlerio 
Vokietijoj, aš gėrėjausi vokie
čių demonstruojamu tautiniu 
solidarumu, tatai nenuostabu, 
kad ir aš kartu su vokiečiais su
šukau heil Hitler! Mano kolega 
p Rasquin šypsojosi į mane 
žiūrėdamas, ką jis manė tuomet, 
aš nežinau, galimas daiktas, kad 
jis suprato mano jausmus ir 
mintis.

Jus gyvenate naujomis idėjo
mis, senoviškas tradicijas jau 
palaidojote, — sakiau aš jam. 
Bet aš vis dar abejoju, kad ši
tie šukavimai nuoširdus, man 
atrodo, kad tai tik išlaukinė 
dirbtina tautinio solidariškumo 
išreiškia.

Nekalbėk taip balsiai, Tamis
ta, — įspėjo mane p. Rasquin,— 
anglų kalba musų miesto žmo
nėms nesvetima, atmink, kad esi 
svetimšalis. žvalgybinių visur 
sutiksi. Tamista labai drąsus, 
patariu Tamistai kitaip orien
tuotis, buk atsargesnis, — aiš
kino jis man, lydėdamas mane 
į geležinke’io stotį. Taip, mes 
gyvenam Hitlerio idėjomis, — 
sakė jis, — bet ko mes prigy- 
vensim nežinom. Pas mus vis
kas yra dirbtina, nenaturabška. 
Mudu atsisveikinom, palinkėjo 
jis man laimingos kelionės-

Lietuvos
Keliavome mes trys keliaviai 

antros klasos vagone, vienam 8 
keleivių kompartmente (skyriu
je). Vienas mano bendrakelei
vis atrodė tarsi prūsiškas baro
nas su monoklio stikleliu, įpo- 
nuoj antis gražiai atrodantį žmo
gų; kitas buvo uniformoje gele
žinkelių valdybos viršininkas, 
pirmasis skaitė knygą visu lai
ku, antrasis papirosus nuolatos 
rūkydamas, tankiai žiurėjo per 
langą į ūkininkus rugius plau
nančius, arba, žvelgė pervažiuo
jamą kraštą ir jame žmonių ju
dėjimą.

Aš skaičiau “Daily Mail”, se
kiau Europos ir pasaulinias ži
nias, domėjausi Italijos ir Abis- 
sinijos ginčais, kurie manęs ne
ramino, man atrodė, kad tie gin
čai baigsis konfliktu — karo 
žygiais. Įsitikinau, kad nei An
glijos nei Franci jos diplomatų 
pastangos nesulaikys Mussolinio 
nuo jo užbrėžto tikslo, — teri- 
torialės ekspansijos Afrikoje. 
Nujausdamas karo pavojų Af
rikoj, žinodamas, kad Afrika la
bai ankštai surišta su Europa, 
kad kilus karui Afrikoje gali 
kilti ir Europoje, todėl neryma- 
vau, nes nenorėjau, kad karas 
kiltų ir mano tikslus bei vaka- 
cijas Europoje sugadintų. Aš 
norėjau pamatyti pavergtą ir 
nepriklausomą Lietuvą, Vilnių, 
Kauną ir savo brangius namiš
kius.

— jūsų kai- 
dėti sviesto, 
Aš prisimi

nės norėjau 
kodėl svies-

su- 
ir 
su

Sudiev Kelniečiai
Išvažiavau aš iš Kelno miesto 

pusiau ketvirtos vaakre 10 dieną 
liepos. Vykdamas į Berlyną per 
gražiai sutvarkytą ūkio kraštą, 
gėrėjausi vokiečių ūkininkų mo
kėjimu gražiai ukius tvarkyti 
Pavažiavus apie šimtą kilometrų 
nuo Kelno linkui Berlyno, žemė 
ir javai atrodė kur kas blogiau 
negu garsiame ir gražiame Reno 
krašte, kur ūkis labai turtingas, 
pramonė aukštai stovi, tenai 
mačiau industrijos centrus. Bet 
artėjant Berlyno, viskas kitaip 
atrodė, mačiau dideles lygumas 
ir smėlynus, prastą žemę ir 
prastesnius derlius.

Bet vokiečiai u k i ni n k ų 
gabumas ir b’ogą į gerą paver
čia. Jų namai mūriniai, keliai 
geri, gyvuliai neblogi, mašinų 
vartojimas ūky tai paprastas 
dalykas. Bet žemė išdalinta ma
žais sklypais, daugiausia maža
žemiai ūkininkai. Nedirbamoje 
žemėje, kur randasi lekiamo j i 
smėlis, tenai auga gražus pu
šynai, jie darė man įspūdį, labai 
pavyzdingai užvesti ir saugiai 
gražiai auginami. Miškai Vokie
tijoj labai branginami, gerai 
prižiuriami, kur kas geriau už 
Lenkijos ir Lietuvos ūkininkų 
sodus.

Vokiečiai Draugiški; 
Turistams Malonus
Aš patyriau, kad vokiečiai 

merikos turistus maloniai 
tinka, amerikonus gerbia 
draugiški, nesidrovi laisviau
amerikonu kalbėtis, atviresni 
jie amerikonams negu kitų tau
tų žmonėms. Bet keliaudamas į 
Berlyną vokiečių keleivių drau
gijoj, nuobodavau, nes bendra- 
keliaviai neužkalbino manęs, ty
lėjo jie; tylėjau ir aš, nedrįsau 
užkalbinti juos, nes vokiška kal
ba man svetima. .

Vienas mano bendrakeleivis— 
uniformoje geležinkelio valdi
ninkas rūkė ir per langą nuola
tos žiurėjo į pravažiuojamus 
laukus, rugius plaunančius ūki
ninkus ir kitokius objektus ma
tomus per langą; kitas žmogus 
aristokratiško typo skaitė kny
gą- Tylėjom visi trįs, musų 
traukinis lėkė pilnu greitumu, 
retai kur sustodavo.

pradėjau rašyti savo įspu- 
sutrauką rašomąja maši- 

Tik subarškėjus mano 
, nu-

nėle. Tik subarškėjus 
mašinėlės raidžių raktams, 
truko tyla musų kompartmente 
valdininkas tankiai pasižvelgda
vo į mane, pažiūrėdavo ir tas 
aristokratas, turbut jie manė, 
kad gal aš korespondentas, bet 
nedrįso man užkalbinti ir pasi
teirauti ką rašau.

Saulė buvo žemai, artėjo va
karas ir pietų — vakarienės lai
kas. Aš užbaigęs savo darbą — 
įspūdžių užrašų sutrauką, padė
jau mašinėlę, ir nuėjau į valgo
mąjį vagoną. Neužilgio atėjo 
ir mano bendrakeleivis, atsisė
do prie mano stalo kitoj pusėj, 
neprakalbėjęs į mane.. Užsisakė 
yalgį ir tada prabilo jis į mane: 
“Sprechen šie deutsch?” Aš at
sakiau jam: “Ich verstehe nicht 
deutsch”. Jis nusišypsojo, man 
parupo žinot ar jis kalba an
gliškai, tad aš paklausiau jo:

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00 

O gausi 400 puslapių knygą 

20 AMŽIAUS KARAS 
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.10 VERNON STREET

“Sprechen šie englisch?” Jis 
šypsodamas atsakė: “I do speak 
English, but* not-very well”.

Mano kolega kalbėjo neblogai, 
galima sakyti, neblogiau už ma
ne angliškai. Jis vartojo britų 
akcentą. Sužinojau, kad jis ka
rys, jis persistatydamas man 
sakė: “Mano vardas Ferdinand 
von Glucken”. Vėliau sužinojau, 
kad jis yra atsargos karys, — 
kapitonas vokiečių kariuomenės, 
bankierius, keliauja į Hanover 
miestą- Manau sau, nenuostabu, 
kad jis dėvi monoklio stiklelį 
(prie vienos savo akies). Taip, 
šis vokietis priklausė aristokra
tiškai klasai, bet malonus, labai 
imponuojantis savo personalu ir 
kalba rimtai, bet vengė jis poli
tiškos temos, tačiaus neišvengė, 
kalbėjom ir apie politiką.

Patarnautojas atnešė mums 
kavą ir grietinę, bet aš pastebė
jau, kad grietinės surugus. šau
kiu tama ir sakau jam: “Diese 
sahne ist sauer!” Jis atsiprašė, 
atnešė man nesurugusios grie
tinės kavai. Mano kolega pasiū
lė man papirosų, pareikšdamas, 
kad Vokietijoj su grietine ir 
sviestu tikra bėda, stinga svies
to ir grietinės, reikia importuo
ti iš kitų kraštų — iš Danijos, 
o kol iš ten atveža, grietinė tan
kiai 'surūgsta.

Taip, aš tokiu nusiskundimų 
esu gavęs Kelne, ten restoranuo
se sviesto neduoda, reikia prašy
ti, — pastebėjau aš jam. Keista 
visgi, — sakiau aš, 
mynai neturi kur 
o pas jumis stinga, 
niau jam šį faktą, 
žinoti jo nuomonę,
to vokiečiai neperka Lietuvoj ir 
kituose kaimyniškuose kraštuo
se.

Jis man aiškino grįžtant iš 
va'gomojo vagono, kad Vokieti
ja perka tik iš tų kraštų, kurie 
perka Vokietijoj. Lietuvą jis ig
noravo, neprisiminė ir Lenkijos. 
Rūkydami savo kompartmente, 
kalbėjomės ekonomiško krizio 
blogomis išdavomis. Jis klausi
nėjo manęs apie .Amerikoj eko
nominę padėtį, apie Roosevelto 
socialines ir ekonomines refor
mas.

Doleriai lošia svarbią rolę jū
sų politikoj ir rinkimuose, — 
sakė jis, — bet kyla klausimas 
ar Roosevelt partija išrinks 
Rooseveltą kitam terminui Pre
zidentauti, Roosevelto. popuiia- 
riškumas mažėja, — sakė jis 
juokdamasis, gi republikonai 
jūsų dolerių turi užtektinai ki
tiems rinkimams.

Aš sutinku su Tamistos nuo
mone, — atsakau, — tikrai, de
mokratų partijoj vyrauja nesu
tikimai, bet negeresni santykiai 
ir republikonų partijoj, tačiaus 
pastarieji turi pinigų, galimas 
daiktas, kad jie pils dolerius į 
sekamus prezidentūros rinki
mus, vienok abejoju, kad jie 
Rooseveltą nugalės, nes Roose- 
veltas visviena populiarus Ame- 
rokij biednuomonės masėje.

Pas mus buvo tokių partinių 
politiškų šposų ir politiškoms 
rinkimų kompanijoms daug ka
pitalo kainuodavo, bet tokių da
lykų mes jau neturim dabar, — 
sakė jis, — partijos išnyko, 
viešpatauja tik viena partija ir 
užtenka mums jos-

Ar tamista turi omeny na
cius?, — aš paklausiau jo.

Taip, Tamista, naciai dabar 
valdonai, — atsakė jis šypsoda
mas. Dėka musų , vadui Herr 
Hitleriui, jis apvalė musų kraš
tą nuo politiškų partinių karie- 
ristų, suvienijo visus vo
kiečius vienoje partijoje, pas 
mus dabar korupcija žymiai su
mažėjo, partinė demoralizacija 
sustabdyta.

Aš pastebėjau, kad musų kal
bą seka trečiasis bendrakeleivis, 
kuris į musų kompartmentą a- 
tėjo laike musų pietų; jis neva 
skaitė žurnalą, bet vartydamas 
jo lapus nuosekliai klausėsi ma
no ir p. von Glucken kalbos, 
man atrodė, kad jis supranta 
angliškai.

Aš manau, kad su laiku bus ir 
pas mus diktatūra įvesta, nes 
partinė politika, ištižusi demo
kratija privedė musų kraštą 
prie nesvietiškos korupcijos ir 
kriminalizmo, — priminiau jam, 
tikroji demokratija jau atgyve
no savo dienas, naujo valdymo- 
si formos užvaduos kapitalistiš
ką demokratiją.

Šitame momente musų trečia
sis kolega prabilo, pareikšda
mas: Aš manau, kad jūsų Pre
zidentas Rooseveltas siekia dik
tatūros įvedimo Amerikoje, — į 
sakė jis, pusėtinai kalbas anglų 
kalba. Jis persistatė save mums 
kaipo Hermann Leisinger. Da
bar aš keliavau kartu su dvejais 
Hitlerio šalininkais, nuduoda
mas palankiu Hitlerio rėžimui. 
Kalbėdamas apie Vokietijos nau
ją politišką, Mesijų, — vadą, aš

Bisnįarką kaipo vadas vokiečių 
tautės. Toks mano pareiškimas ’' 
patiko mano kolegoms.

Hanover Miestas
Šiame momente musų trauki

nis sustojo Hanover miesto sto
ty ir čia aš atsisveikinau su 
kapit. Ferdinand von Glucken, 
palikau su p. Leisinger, nacių 
organizacijos jaunimo sekcijos 
instruktorium, kuris keliavo į 
Berlyną. Išvažiavom iš Hano
ver mudu bediskusuodami Eu
ropos kraštų politiką, 
kieti jos santykius
kraštais-

Leisinger pagaliaus 
kad jis stebiasi, mano 
skirtumu nuo kitų amerikonų; 
jis sakė man: Tamista visai ki
taip kalbi ir orientuojiesi musų 
karšto reikaluose negu kiti ame
rikonai, tafnistos pažiūros linkui 
musų santvarkos netokios kaip 
jūsų spaudoje, ypač New Yorko 
dienraščiuose.

Tamista nemanyk, kad Ame
rikos žmonės nesupranta jūsų 
reikalų, kad nesimpatizuoja 
jums. Tiesa, yra tokių žmonių ir 
spaudos organų, 
jūsų vadą Hitlerį 
vadovybę; musų 
bankieriai ir kitoki 
ypatingai žydai ir 
mės žmonės simpatizuoja Angli
jos ir Franci jos, taipgi Sovietų 
Rusijos politikai, veda propa
gandą prieš Vokietiją —■ Hitle
rio valdžią, bet amerikonai su
pranta žydišką politiką, pasida
ro savotiškas išvadas.

Leisinger klausė ausis išver
tęs mano tokiu pareiškimu, o 
man buvo žingeidu matyti jo 
reakciją, aš norėjau įgyti jo pa
sitikėjimą man, del to aš taip 
kalbėjau.

Mes manėm, kad visi ameriko
nai, visi Amerikos laikraščiai 
turi vienodą nusistatymą prieš 
mus, — sakė jis, — bet Tamis
tos pareiškimai begalo man ma
lonus. Jis kalbėjo atviriau į ma
ne, nuoširdžiau.

| Ne, prašau nemanyti, kad visi 
amerikonai aklai seka paskui 
New Yorko žydišką spaudą, ar
ba, žydų bankierių kontruliuo- 
jamą, — raminau aš p. Leisin- 
gerį, ir tokiu budu susibičiulia
vome mudu.

Leisinger Kalbėjo 
Labai Atsargiai

Kadangi mes daug kalbėjome 
ir rūkėme, tatai aš pajutau troš
kulį gerklėj, sumaniau pakviesti 
Leisinger į bufetą, sakau aš 
jam: “Ich bin durstig!” Jis nu
sijuokė ir atsakė: “Ich bin hun- 
grig!” Nuėjom į bufetą, užsisa
kėm užkandžius ir skanaus vo
kiško alučio išgėrėme po keletą 
stiklų, nes oras buvo gerokai 
šiltas, tai alutis buvo reikalin
gas musų sausiems plaučiams.

Meldžiu, pasakyk man Tamis
ta, kame jūsų tikslas susibičiu
liavimo su lenkais franeuzų tra
diciniais draugais?, — paklau
siau p. Leisingerį, — man ro
dos, kad Lenkija nelošia svar
bios rolės Europos politikoje ir 
pramonėj e.

Ne, kaip tik priešingai, Ta
mista, — sakė jis, Lenkija sto
vi labai svarbioje geografiniu at
žvilgiu pozicijoje, ji lošia svar
bią rolę Europos politikoje. Len
kija ekonomiškai silpna, nekul
tūringa, bet politiškai ji yra 
svarbi visiems savo kaimynams, 
tad Lenkija ir mums yra svarbi 
netik politiškai, bet ir ekono
miškai.

Bet susitaikymas jūsų su len
kais, mano nuomone, likviduoja 
jūsų ginčą lenkiško koridoriaus 
ir teritorijų, jus pripažįstate 
lenkų rubežius amžinais, tačiaus 
Versalio taikos sutartis ir jų au
torius smerkiate. Aš nesupran
tu kodėl lenkams nusileidote?

Leisinger nusijuokė ir tarė: 
Tamista, mes savo teritorijų ry
tuose ir kitur neišsižadam; len
kiško koridoriaus klausimas pa
lieka ateities klausimu, dabar 
musų vado Hitlerio užduotis ir 
tikslas yra palaikyti Lenkiją 
musų fronte tol, kol bus galima. 
Tiesa, mes j lenkus žiūrim su at
sargumu, labai iš aukšto, nes 
mes lenkus gerai pažįstam-

Pas mus Amerikoje yra tokia 
numonė, — sakiau aš jam, — 
kad jus su lenkais susitarėte bu- 
ten pasidalinti Pabalti jos tri
mis valstybėlėmis, kitais žo
džiais sakant, jus norite likvi
duoti savo ginčus su lenkais lie
tuvių, latvių ir estų kraštų kai
na, ar tas tiesa?

Ne, Tamista, tai netiesa!, ■— 
sušuko jis, — tokių susitarimų 
mus su lenkais nebuvo ir nebus, 
—- gynėsi Leisinger. Tai negali
mas daiktas. Jei mes ir lenkai

ypač Vo- 
su kitais

pareiškė, 
nuomonės

kurie neigia 
ir peikia jo 
kapitalistai, 
didžturčiai, 

žydiškos kil-
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PADĖKOS DIENA AMERIKOJE
Nors paprotis padėką duoti 

yra išsiplėtojęs per pasaulį, bet 
minėjimas Dėkavonės Dienos A- 
merikoje yra vienas iš didžiau
sių švenčių.

Pirmiausias padėkavojimo pa
minėjimas Amerikoj įvyko 
Maine valstijoje rugp. 9 d., 
1607 m., kada pulkas angliškų 
kolonistų atvyko į Popham. Bu
vo labai rimtas minėjimas, be 
jokių papuošimų, kolonistai pa
statė didelį kryžių ant lauko, ir 
angliškas kapelionas laikė mi
šias, jo pamokslas buvo “duoki
me padėką Dievui už linksmą 
susirinkimą ir saugų atvykimą į

Pilgrimų apvaikščiojimas buvo 
pirma padėka surišta su javų 
kirtumu. Massachusetts kolo
nija paskyrė gruodžio 13 d., 
1621 m., kaip padėkos šventę 
po vienų metų visokių bėdų ir 
vargų. To minėjimo palikti ap
rašymai perstato linksmą pa
veikslą to pokilio. Koloniališkas 
gubernatorius Winslow sakė,' 
kad po kirtimu pirmų j avų val
džia išsiuntė keturis vyrus šau
dyti paukščių, kad mes galėtu
me sykiu pasilinksminti”. Ir 
kurkęs buvo pridėtos prie 
valgio iš žvėrių mėsos. Garsus 
indi jonų vedėjas, Massasoit, ir 
90 jo sekėjų buvo ypatingai 
pakviesti į Pilgrimų pokilį, ku
ris tęsėsi pėr tris dienas. Gaila, 
kad šitas draugiškumas tarpe 
raudonųjų ir baltųjų žmonių il
gam pasiliko. Neužilgo paki- 
]o karas tarpe naujai atvykusių 
baltų ir indi jonų ir puritanai su 
nepasitikėjimu žiurėjo į indi jo
nus.

t Dvejais metais vėliaus įvyko 
antras Padėkavo j imas ir tada 
a.— ■ ....  =
norėtume likviduoti tas valsty
bes, Franci j a ir Rusija nesutik
tų; Sovietų Rusija rezervuojasi 
sau tuos kraštus. Jei mes ar len
kai įkištume koją į Baltijos 
kraštus, tai butų naujas karas 
Europoje, — sakė jis, — mes 
karo nenorim, mes tokiam karui 
dar nepasirengę.

Karo skelbti nereikia, — sa
kiau aš, (norėdamas patirti ar 
vokiečių hitleristų tarpe galvo
jama apie neoficiališko karo žy
gius), — juk be karo paskelbi
mo galima kariauti. Ar Tamista 
nežinai, kad lenkai užėmė Vi^£’ 
nių, Gardina ir Suvalkus be karo 
paskelbimo; japonai užėmė Pe
kiną ir visą Mančiuriją be karo 
paskelbimo, dabar Mussolini 
rengiasi užimti Abyssiniją, be 
karo jai paskelbimo, paskelbė 
kariuomenės mobilizaciją, tokiu 
budu jus galite užimti Lietuvą, 
lenkai Latviją, o Estiją palikite 
Rusijai ir bus baigtas dalykas^ 

šitą mano sugestiją iššaukė 
mano kolegos ryškią šypseną ir 
kartu reakciją. Jis besijuokda
mas, sakė: Tamista labai prak
tiškai suplanavai šitą skymą, 
paviršutiniškai žiūrint atrodo, 
kad tai lengvas dalykas, bet 
praktikoje tankiai tokie skymai 
buna neįmanomi. Yra ir pas mu
sų žmones tokių nuomonių yra ir 
pas lenkus; lenkai bandė užimti 
Lietuvą, užėmė Vilnių, bet tais 
laikais lenkų žygiams buvo pa
lankios Franci j a ir Anglija, 
šiandien visai kitaip tos valsty
bės žiuri į Pabaltijo kraštus. 
Didžiausia užtarėja tų kraštų, 
tai bolševikiška Rusija.

Aš stebėjausi tokia nuomone 
šito hitleristo. Tačiaus jis visgi 
vėliau prisipažino, kad Pabalu- 
jos kraštų likimas kritiškas. 
Nors jis užsigynė, kad Hitleris 
siekia ekspansijos į rytus, ta
čiaus jis sakė, kad su Pabaltijo 
kraštais galės atsitikti taip, kaip 
praeity buvo. Iš jo tokių pareiš
kimų, aš supratau, kad pas vo
kiečius yra nuomonė, kad Lietu
va, Latvija ir Estija nereikalin
gos, kad jos vėliau ar anksčiau 
pateks Rusijai ar kuriai kitai 
didelei valstybei, — gal Vokieti
jai.

ČZi

M 
Oi

r/2-

žmonės padėką davė už pasek
mingą atvykimą laivo su mais
tu. Oficiališka dėkavonė įvyko 
1688, ir sekančiais metais kitą 
apvaikščiojo, t.y. užžengimą ant 
sosto Vinco ir Marijos.

New Yorke valstijoje pirma 
dėkavonės diena įvyko lapkričio 
26 d., 1795 m. Gubernatorius 
John Jay paskyrė tą dieną kai
po padėką už sustojimą geltono
jo drugio.

Laike Nepriklausomybės Ka
ro, kontinentinis Kongresas pa
skyrė dieną, arba ilgiaus, padė
kos daviniui kas met, apart 
1777. Jurgis Washingtonas iš
leido pirmą prezidentinę prokla
maciją, paskiriant ketvirtadienį, 
lapkričio 26 d., 1789 m., kaipo 
padėkos davimui dieną. Wash
ingtonas išleido ir antrą tokią 
proklamaciją 1795 m. Preziden
tas Madison įsakė kitą Dėkavo
nės Dieną po 1812 metų karės 
užbaiga.

Nekuriose pietinėse valstijose 
I pasirodė pasipriešinimas prieš 
Dėkavonės Denas, jos manė, kad 
tai buvo palaika puritanų šven- 
torystės- 1858 m. gubernatoriai 
25 valstijų ir dviejų teritorijų 
išleido padėkavopės dienos pro
klamacijas.- Prezidentas Lin-S 
colnas paskyrė ketvirtą^ ketvir
tą ketvirtadienį, lapkričio mėn. 
1864 m. kaipo Dėkavonės Dieną 
ir nuo tų metų, kasmet, paskuti
nis ketvirtadienis lapkričio mė
nesyje, paskirtas kaipo diena dė
kavonės, prezdentinė proklama
cija.

Nors šiandien Dėkavonės die
na visose valstijose apvaikščio
jama, bet Naujos Anglijos val- 

I stijose tai didžiausia šventė, ly
gi su kalėdomis. F.L.I.S.

Tylus Ramus 
Berlynas

Musų traukinio greitumo tem
pas sumažėjo, lauke buvo tam
su, pažvelgiau per langą, bet 
mažai ką mačiau, tiktai vietomis 
buvo matomos elektros lempų 
šviesos tolumoje tamsumoje 
tarsi žvaigždės dangaus mėlynė
je nakties metu- Mano kolega* 
pažino vietą ir tamsoje, štai jau 
esam Berlyno priemiesty, — sa
kė jis, — ir kiti mano bendra
keleiviai pradėjo ruoštis apleis
ti traukinį.

—Tamista važiuok ligi Freder- 
ickstrasse staties — o aš išlip
siu čionais, nes gyvenu šitoje 
miesto daly”, patarė man p. 
Leisinger. “Rytoj aš pašauk

siu telefonu, pranešiu Tamistai 
kokiu laiku galėsiu pasimatyti 
su Tamistą, — aiškino jis man, 
— parodysiu žymesnias vietas 
musų sostinės. Pasikalbėsim 
mudu daugiau.

Ačiū labai, lauksiu Tamistos 
pašaukimo. Mudu atsisveikinom 
tiktai ligi rytdienos, bet kažin 
kas atsitiko, p. Leisinger ne
šaukė manęs telefonu į Eden 
viešbuty, aš jo daugiau nema
niau. Bet visgi aš gėrėjausi 
vokiečiu kulturingumu ir mokėr 
j imu daugybę kalbų vartoti. Y- 
pač anglų kalba vokiečiams ne
svetima.

P a s i e k i au Fredericstrasse 
stotį, išlipau iš traukinio, atėjo 
ir taksį man, važiuoju į Eden 
viešbuti lygiai pusiaunakty, 
Berlynas miega, tyla, ramu ja
me ; nežavės manęs Berlynas, — 
manau sau, — tuščias jo cent
ras, mažas miesto centre judė
jimas. .0, tai ne Paryžius! Ra
dau paniurusį rustų Berlyną ir 
palikau jį tokiu. Niekšai tie hit- 
lerištai, marina jie savo sostine 
Berlyną, savo drausmingais į- 
sakymais, dekretais padarė Ber
lyno piliečius belaisviais, be 
šypsenos slenkiojančius kaip ša
šelius- Berlynas atrodė man ny
kus ir šaltas kaip plienas ar 
bronzas nakties metu į jį bežiū
rint.

(bus daugiau)

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus
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TIKTAI DVI RAMIOS MINUTOS
Karas ar Taika, Tai Šiandieninis Klausimas 

“Civilizuotam” Pasauliui
TIKTAI 17-ka metų sukako vyrus, moteris ir vaikučius, žo- 

kaip nustojo griaudę galingos ka džiu, naikins viską karo ugnis ir 
nuolės, kaip nustojo tratėję kul-. naudingos dujos. Toks yra vaiz- 
kasvaidžiai, pakilo it debesis ir das dabar žuropoje, tokios min- 
nuodingos dujos, o po to—sus
pindėjo taikos spinduliai Euro
pos padangėje. Bet buvo girdėt 
vaitojimas sužeistųjų kareivių 
karo lauke ir karo lauko ligoni
nėse. Vaitojo tie didvyriai gra
natų sudraskyti, vieni be kojų, 
kiti be rankų, treti su išverstais 
viduriais, vaitojo ir tie, - kurie 
gulėjo su išdegintomis akimis. 
Verkė matutės netekę savo sū
nų, verkė ir jaunos moterys ne
tekę savo vyrų, verkė našlaičiai 
netekę tėvo ir motinos, jie alka
ni, visų apleisti.

Lindėjo seneliai matydami su
griautus jų namus, išdraskytus 
kaimus, kanuolių šūviais su
griautus gražius miestus; galvo
jo jie kas jiems duoną uždirbs, 
kuo jie gyvens senatvės sulau
kę, retas kuris iš tų senių tebe
tikėjo, kad jo sūnūs sugrįš gy
vas ir sveikas. O laukai buvo į 
duobes paversti, nei gyvulių nei 
javų nebuvo, neliko nei sėklų, 
karas viską sunaikino, viską su- 
degnio!.... Ir kaip bus gyventi, 
kur mes pasidėsim?.-. Aimana
vo seneliai. Toks buvo vaizdas | 
Europoje 17-metų atgal.

Minėdami 17-tas karo paliau
bų sukaktuves, mes tiktai dviem 
minutėm sustojom pagalvoti, 
prisiminti pasaulinio karo pa
liaubas. Per tas dvi minutas, 
mes tiktai trumpaį savo minty
se perbėgome per tos katastro
fos baisų vaizdą. Po septynio
likos metų mes jau daug ką pa
miršom apie Europos ir savo 
krašto — Amerikos žmonių pa
dūkimą. Dabar daugumui mums 
teko per dvi minutes pagalvoti 
apie naują karo pavojų ir ne 
vienam iš musų teko sudrebėti.

tys Europos žmonių.
Juodieji karo debesiai kyla ne 

tiktai Europos, bet ir Azijos pa
dangėje. Ne tik garbės ir tur
tų, naujų teritorijų ištroškęs 
Mflssolini, ne jis vienas serga 
imperializmo liga, tokia pat liga 
serga ir kiti pasaulio reakcionie
riai, vadai didelių tautų. Hit
leris senai yra užsikrėtęs tokia 
liga, jis griežia dantimis, spau
džia kardą jo kolegos — Prūsi
jos generolai ir kariai. šie 
pakvaišėliai ir kardo iegos gar
bintojai, naikinimo ir vargo idė
jų nešėjai, ruošia naujas dar ar
šesnes skerdynes pasauly.

Europa, Afrika ir 
Azija Pridengta 
Juodu Debesiu

Karui nėra galo. Nesenai už
baigė karą Bolyvai su Paragva- 
jais, dvejų metų kruviną kovą 
lotynų Amerikoje, dabar ma
tom naują karą Afrikoje, te
nai liejamas žmonių kraujas. 
Europa ir Azija dabar stovi į- 
temptuose santykiuose, šitų 
dviejų kontinentų karinė mašina 
blizga, karo laivai, dešimtys 
tūkstančių orlaivių, tankai, ka- 
nuolės ir kulkasvaidžiai gatavi.

Lygiai dešimt metų sukanka 
nuo to laiko kaip Ženevoje bu
vo ištarti Lenkijos maršalo Juo
zo Pilsudskio žodžiai į Lietuvos 
premierą prof. Augustiną Vol
demarą: “Taika ar karas?!”.” 
Tie Pilsudskio žodžiai dabar sto
vi ant lupų viso pasaulio žmo
nių- Pilsudskis jau užkastas, 
jis jau užbaigė savo karą ir 
karingą karierą. Voldemaras 
dar gyvas, bet sėdi kalėjime, jis 
tik pagalvoti tegali, prisimint 
tą dramatišką sceną, įvykusią 
Genevoje, bet jo žodis pasaulį 
pasiekti dabar negali, nes jis be
laisvis.

Daug kas atsitiko ir įvyko pa
sauly per pastarus 17-ką “tai
kingų” metų, tenai kur karo 
laukas buvo, duobės ir griuvė
siai, kur sunkėsi karių kraujas 
ir tręšė Europos žemę, šiandie
ną auga gražus kviečiai, rugiai, 
bulvės ir daržovės; dabar tenai 
vėl stovi miestai ir kaimai nau
ji ir gražus, mačiau aš juos ke
liaudamas per Europos kraštus. 
Bet gyventojai tų kraštų kaimų 
ir miestų dreba, neramus jie, 
nes nežino kurioje valandoje vėl 
užsiliepsnos karo ugnis, kanuo- 
lių šoviniai .vėl griaus kaimus 
ir miestus, paliks juos be pasto
gės atviram ore; vėl vargas ir 
badas kankins juos, nuodingos 
dujos marins juos visus lygiai,

Toli Rytuose Japonai 
Šėlsta, Konspiruoja

Kardo iega pasiekta privers
tina taika niekuomet nebuvo 

I amžina. Vieną karą baigiant, 
buvo padėti pamatai kitam ka
rui dar žiauresniam, kur kas ža- 

Ilingesniam. Taip buvo 17-ka 
metų atgal, kuomet talkininkai 

I kardo iega padiktavo karingiem 
vokiečiam taikos sąlygas, kuo
met jie nustatė naujus Europos 
kraštams rubežius neatsižvelg
dami į tų kraštų tautinius, eko
nominius, istorinius ir kitokius 
faktus. Tuo savo elgesiu, tal
kininkai padėjo pamatus naujam 
karui Europoje.

Musų respublikos Prezidentas, 
Woodrow Wilson, bandė atsteigt 
taiką Europoje ne kardo iega, 
bet nauja idėja — tarptautinio 
teismo sudarymu- •- Woodrow 
Wilson, nors klaidų padarė, bet 
jis turėjo gerus norus, geras i- 
dėjas, jis savo idėjoms priete- 
lių rado, jis norėjo pašalinti 
karus, pakeisti tautų santykius, 
patobulinti procedūrą tautų gin
čams išspręsti taikingu budu, 
tuo tikslu, jis pasiūlė pasaulio 
tautoms įsteigti Tautų Sąjungą 
ir tarptautinį teismą. Jis ma
nė, kad šios pasaulio tautų įs
taigos paša’ins ne tik karus, bet 
išlygins tautų nesusipratimus, 
taikingu budu išspręs visus po
litiškus ir ekonomiškus ginčus.

Tautų Sąjunga tapo įsteigta, 
jos Taryba buvo sudaryta ir jai 
buvo pavesta išspręst visus gin
čus, teisingai bešališkai nusta
tyti Europos kraštų rubežius. 
Mes manėm, kad Tautų Sąjun
ga ir jos Taryba suteiks pasau
liui ilgametinę, o gal amžiną 
taiką. Bet labai apsivylėm, 
nes Tautų Sąjunga ir jos Ta
ryba neatliko jai skirtų parei
gų, nebuvo bešališki jos Tary
bos nariai, darė klaidas ir netei
sybę, todėl, Tautų Sąjunga ne
teko pasitikėjimo ir galios, tapo 
silpna ir beiegė tautų, ginčuose. 
Wilsono idėja nors buvo tobula, 
tačiau veltui, naudos ir taikos 
pasaulio tautoms neužtikrino.

politiką, padarė Tautų Sąjunga 
savo politišku įrankiu. Jie nu
statė planus Europos rubežiams, 
sudarė politiškus kantonus iš 
mažesnių valstybių, pasidalino 
teritorijomis Afrikoje, savo tal
kininkėms davė teritorijas Eu
ropoje neatsižvelgdami į tauty
bių, istorijos, geografinius ir e- 
konominius faktus. Kitais žo
džiais sakant, buvo sukurtas Eu
ropoje angliškai - prancūziškas 
politinis pasaulis tuo budu ta
po padėti nauji pagrindai busi
mam naujam karui Europoje.

Dabar anglai ir prancūzai ži
no, kad jie blogai padarė, kad 
neteisingai jų vadai pasielgė- 
žino, kad'Tautų S-ga neatliko 
savo užduoties, todėl ji silpna 
be galios, negali užtikrinti tai
ką Europai. Del tokių blogų 
politiškų pasėkų, iškilo nauji va
dai, Europa užsidegė kerštingu 
nacionalizmu, neapykanta didė
ja. Dabar tūli žmonės sako: 
“Jei Tautų S-ga leido Pilsuds
kio legionams smurtu pagrobti 
Lietuvos trečdalį žemių su sos
tine Vilnium, jei leido Japonijos 
imperialistams paimti Kinijos 
dalį, tai kodėl neleidžia Mossu- 
lino legionams paimti Abyssini
ją? O jei Tautų S-ga buvo be- 
iegė pirmiau, tai bus beiegė. ir 
dabar. Todėl šėlsta ne tik ita
lai, bet ir japonai besirengdami 
prie naujų karo žygių Azijoje, 
ruošiasi ir Hitleris prie karo.

Kodėl anglai priešingi Musso- 
lino tikslui? Kodėl anglai pa
siryžo suorganizuoti pasaulinę 
žmonių opiniją prieš Italiją? 
Kodėl anglai deda pastangas pri
kalbinti visas tautas priklausan
čias Tautų Sąjungoj vykdinti 
boikotą prieš Italiją? Kodėl 
dabar Anglijos vadams parupo 
taikos išlaikymas Europoj ir A- 
zijoj? Šie klausimai domina 
pasaulio visuomenę.

Lengva atsakyti į šiuos anglų 
atžvilgiu klausimus. Anglija 
valdo septynias juras, ji valdo 
didesnę dalį Afrikos kontinento, 
Anglija valdo tiesioginiai ir ne
tiesioginiai apie pusę Azijos 
kontinento, tenai jos rinkos, iš 
tenai plaukia į Angliją kas me
tai šimtai milijonų svarų auk- 

palietimas Azijos ar Afri- 
kontinentų, įžengimas Itali
an kurios kitos valstybes į

jos
Bet
jie

kos 
jos 
tuos kraštus su tokiais pat pri
mityviškais afrikiečių “kultūri
nimo” tikslais, anglams nepatin
ka. Anglai mano, kad tik jie 
gali “pacifikuoti” primityviškus 
Afrikos ir Azijos žmones, kad 
jiems tenai skirtos kolonijos, 
rinkos ir turtai, štai kodėl An
glijos valdžia ryžtąsi sulaikyti 
Italijos ekspansiją — Mussolino 
kariškus žygius Afrikoje. Da
bar Anglijos politikai ka'ba apie 
Tautų Sąjungos užduotis, 
sankcijas ir privalumus. 
Lietuvos, Kinijos atžvilgiu 
taip nekalbėjo.

Hipokritiški Anglijos diploma
tai, jiems tiktai dabar svarbus 
Tautų Sąjungos sankcijų priva
lumai. Bet kuomet Pilsudskio 
legionai maršavo ir grobė Lie
tuvos žemę, kuomet Japonijos 
karo iegos grobė Kinijos terito
rijas, tai anglai nesirūpino pas
toti kelią lenkų ir japonų im
perialistams- Priešingai, anglai 
ir prancūzai pataikavo lenkų im
perialistams, per Tautų S-gos 
Tarybos pastangas jie sankcija
vo Vilniaus pagrobimą, per Tal
kininkų Ambasadorių Tarybą, 
Anglija ir Prancūzija davė pro
gą Lenkijai pasisavinti trečda
lį Lietuvos su sostine Vilnium. 
Tai kame yra hipokritiškumas 
ir neteisingumas Anglijos vadų- 
Tie atsakomingi Europos didžiu
lių valstybių'vadai už dabartinę 
netaikingą padėtį Europoje ir 
kituose kontinentuose.

Sukta Anglų ir Pran
cūzų Politika

Henry Cabot Lodge, Massa- 
cusetts valstijos Senatorius ne
klydo, sakydamas, Jungtinių A- 
merikos Valstijų Senate, 1920 
metais, kad Anglijos ir Franci- 
jos pokarinė politika sukta, kad 
Anglijos ir Prancūzijos vadai— 
diplomatai, nesirūpina ilgameti- 
nės taikos Europoje, palaikymu. 
Jis kritikuodamas prezidento 
Woodrow Wilsono nuoširdumą 
ir nusistatymą, kad Jungtinės 
Amerikos Valstijos prisidėtų 
prie Tautų Sąjungos, kurią Wil- 
sonas įkūrė, sakė, kad Tautų 
Sąjunga nebus tokia tarptauti
nės teisybės ir taikos institucija 
kaip kad Wilsonas mano.

Jo tie pareiškimai buvo tei
singi. Prancuzijh, ir Anglija ta-

už kurį sumokė- 
Po tuos tris kraš- 
ir gyvenau savo

ypatingai 
asmenų

sunku 
parašai, 
ir albu- 

SU para

Neseniai ' keliuose Am. liet, 
laikraščiuose buvo rašoma apie 
mano sudaromą albumą. Rašyta 
palankiai. Bet keli asmenys man. 
prikišo ‘‘dolerių . žuvavimą”. 
Matau būtiną reikalą duoti 
spaudoje paaiškinimų.

1934 metais Lietuvos vyriau
sybės pastangomis sudarius Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos vieny
bės ir glaudaus bendradarbiavi
mo sutartį, šis faktas gauna di
delės, reikšmės šioms trims val
stybėms bei tautoms. Aukštai 
įvertindamas šį politinį įvykį, aš 
sumaniau sudaryti šių tautų 
(lietuvių, latvių ir estų) įžymy
bių albumą ir skirti jį Vytauto 
Didžiojo Muziejui. Niekas ma
nęs neįgaliojo tai daryti. Tai 
tik mano sumanymas ir darbas. 
Piniginės paramos nesu gavęs 
nei iš ietuvos valdžios, nei iš jo
kios organizacijos, nei iš jokios 
įstaigos. Pradėjau lankytis pas 
žymiausius Lietuvos valstybės 
ir tautos vyrus. Jie pritarė ma
no sumanymui ir darbui, davė 
savo fotografijas su parašais 
(autografais) ir net skyrė aukų 
mano kelionės išlaidoms, kad ga- 
’ėčiau didį savo darbą įvykdyti. 
Daugumas net entuziastiškai 
sveikino šį sumanymą- Tuo bu- 
du galėjau po to vykti į Latvi
ją ir Estiją, kur savo lėšomis 
pirkau gražaus meniško darbo 
odinį albumą, 
jau 800'litų.
tu s važinėjau 
lėšomis.

Europoje 
gauti žymių
Bet manim pasitikėjo 
mui savo fotografijas 
šais clavė dabartiniai ir buvusie
ji Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
prezidentai, ministerial, vysku
pai, diplomatai, žymesni visuo
menės veikėjai, rašytojai, poe
tai, artistai ir stambus biznių 
vadai- Tarp j u yra skirtingų sro 
vių ar pasaulėžiūros žmonių. Iš 
viso albume bus’ 1200 fotografi
jų, iš kurių latviams ir estams 
skirtą, 300 vietų. Taigi, albume 
bus 900 lietuvių fotografijų.

žinodamas, kad Amerikos lie
tuviai yra įvykdę daug kilnių 
darbų musų tautai ir valstybei 
ir davę milžinišką paramą ir va- 
,dų Lietuvai, ryžausi neapleisti 
ir jų. Kai’ tik susidariau ‘ lėšų 
laivakortei, šių metų gegužės pa 
baigoje atvykau j Ameriką. Bu
vau labai susirūpinęs, kaip aš 
sugebėsiu savo darbą įvykdyti 
šiame krašte, nemokėdamas an
glų kalbos ir nežinodamas Am. 
liet, veikėjų. Laimei, susipaži
nau New Yorke su p. P. Jurgė- 

_la, kurio daug raštų buvau skai
tęs ir apie kurio nuopelnus mu
sų skautu organizacijos buvau 
girdėjęs Lietuvoje- Patyręs, kad 
jis rengiasi vasarą keliauti po 
kolonijas, pasisiūliau drauge su 
juo važiuoti. Jis turėjo žymes
nių veikėjų adresus. -Leidomės 
į kelionę po plačiąją Ameriką. 
Jau atmatavom automobiliu a- 
pie 9000 angį, mylių. Aplankėm 
52 liet, kolonijas dvylikoje val
stybių. Jau surinkau apie 300n 
fotografijų su parašais iš didžių
jų liet, organizacijų vadų, re
daktorių, rašytojų, poetų ir vi
suomenės veikėjų, kurie vado
vauja didesnėms organizaci
joms, draugijoms, kultūrinėms 
įstaigoms, stiprina lietuvybės 
dvasią arba daug pasidarbavo

ko privedė 'mus krikščioniškos 
kapitalistinės civilizacijos mo
ralistai, kultūringų tautų va
dai.

Šitie mano pareiškimai tai ne
išsvajota fantazija, bet tikroji 
realybė. Užtenka pamatyti Eu
ropoje esamą padėtį, pasiklau
syti žmonių kalbų, jų protavimo, 
pažiurėjus į Europos tautų va
dų elgesį, gauname aiškią išva
dą, kad Europa su visomis jos 
armijorfiis, su visa jos krikščio
niška civilizacija maršuoja į 
naikinimą. Europos vaddi ser
ga beprotystės liga. Europoje 
siaučia politiškas padūkimas.

Ir jei tik Mussolini nebus *pa- 
klupdytas bėgyje sekančių dvie
jų mėnesių, tai jo tikslas bus 
pasiektas. Mussolini kalėdų do
vanoms gaus nuo savo generolų 
visą Abyssiniją- Bet Anglijos 
valdžia, kuriai rupi paklupdyti 
Mussolini su pagelba Tautų Ly
gos sankcijomis — pasaulio tau
tų boikotais ir blokadais, nesuJ 
gebės savo tikslo pasiekti; jei 
Mussolini gaus Abyssiniją, tai 
kas tada bus, su kuom Mussali- 
ni kalbės apie Europos politiką 
ir Europos kraštų santykius ,di- 
skusuodamas ? Keno prietelium 
jis bus? Aišku, kad ne Anglijos 
ir Prancūzijos. Hitleris laukia 
tos valandos, jis laukia ir ruo-

Dabar Dreba Anglai, 
Dreba ir Prancūzai
Netaikinga nuotaika pasauly, 

bekylanti karai vienam ar kitam 
pasaulio kampe, besiginkluojan- 
čios pasaulio valstybės, beblogė- 
janti nuotaika politiniu ir eko
nominiu atžvilgiu, gazdina An
glijos ir Prancūzijos didikus, 
gazdina visas tautas. Dabar jau 
nerymauja anglų ir prancūzų di
plomatai, dreba jų kinkos, nes 
jie mato pasėkas savo politikos 
pastarųjų 17-kos metų.

Dabar visas pasaulis dega na
cionalizmo liepsnoj imo banga, 
dega kerštu ir neapykanta. Vie
ni rūpinasi teritoriališka ekspan
sija, kiti rūpinasi dideliais tur
tais' iš ginklų gamybos, • treti 
rūpinasi karierų ir garbės pa
siekimu, visi lošia savo roles pa
saulio dramos scenoje. Tai prie šiasi prie tos konferencijos

Lietuvos -atstatymui. Jų pačių ' 
patarimais, aplankiau žymesnius 
kolonijų veikėjus, kurių darbš- ' 
tumas turi didelės, reikšmės vie- : 
Jos lietuvių organizaciniam gy
venimui, lietuvybei arba Lietu
vai. Tuo budu aplankiau pirma
eilius ir antraeilius veikėjus, ra
šytojus ir poetus. Visi maloniai 
priėmė. Nesitikėjau tokio malo
naus priėmimo ir pas ateivius ir 
pas čia gimusius savo tautiečius. 
P. Jurgėla ir aš gegužinėse ir 
susirinkimuose buvom prašomi 
pakalbėti apie Lietuvą- Musų 
tautiečiai brangino musų prane
šimus apie Lietuvos Nepriklau
somybės karą, Lietuvos pažan
gą, jaunimą ir jo pasiryžimą bu
dėti Tėvynės sargyboje. Apie 
tuos reikalus ir plačiau kalbėta 
beveik su visais lietuviais, su 

i kuriais teko susitikti. - Kai kur 
net išleistuvės mums rengta.

Visi asmenys, iš kurių gavau 
fotografijas, savo nuožiūra da
vė aukelę “albumui vežti į kitas 
kolonijas”. Keliolika nepasitu
rinčių veikėjų arba jau mirusių
jų negalėjo tai daryti. Aš to ne
paisiau, bet vistiek stengiausi 
jų fotografijas gauti, nors ir po 
kelis kartus teko lankytis.

Jokių “veikėjo diplomų” nie
kam neduodu ir nieko nekriti
kuoju. Iš 350 amer. liet, veikė
jų, be abejonės, vieni yra pirma
eiliai, kiti antraeiliai, betgi reik
šmingi savai kolonijai. Naudo
jausi populiarių veikėjų reko
mendacijomis. Todėl nemanau, 
kad galėjo būti užmiršti svar
biausi veteranai. Srovėmis ma
tuojant, albume yra katalikų, 
tautininkų, sandariečių ir socia
listų veikėjai.

Patyręs didelį amerikiečių lie
tuvių patrijotiškumą, vaišingu
mą ir draugiškumą, džiaugiausi 
tuo maloniu reiškiniu. Nesiti
kėjau. patirti kai kurių asmenų 
pavydą arba norą kaip nors pa
kenkti mano darbui, nes nieko 

; blogo niekam nesu padaręs ir 
1 pats nieko neapkalbinėju- Man 
prikišta “dolerių žuvavimas, 
prisidengus tautiškumo skrais
te”. Nieko neprisidengiu, esu 
toks, koks esu. Teisybė, dar 
jaunas esu, bet trokštu šį tą ge
ro Lietuvai padaryti — štai, 
kad ir sumanytu albumu. Dole
rių “nežuvauju”, nes nieko ne
apgaudinėju. Atvykęs pas vei
kėjus, parodau ir paaiškinu al
bumo turinį ir prašau fotogra
fijos. Tiek pora asmenų atsi
sakė, neprisipažindami, kad yra 
pakankamai pasidarbavę savo 
tautai. Atsisakė savo f-ją al
bumui duoti ir p. J. Bačiunas, 
kuris, girdėjau, yra leidęs “Lie
tuvą”, išleidęs kelias knygas, 
3000 dainų knygelių paaukojęs 
Lietuvos šaulių sąjungai ir bu- 

1 vo statomas* kandidatu į SLA. 
prezidentus. Tai yra nemaži 

’ nuopelnai tautai ir rodo didelį 
1 populiarumą visuomenėje. Tai 

gana žymus asmuo. Bet nežinau 
kodėl jis atsisakė duoti albumui 
fotografiją. Labai maloniai pri
ėmęs, parodė didelį vaišingumą 
(visai neprašomas) davė auką 
tolimesnei kelionei ir po to “Vie
nybėje” palydėjo mane keistais 
priekaištais. ' Nesuprantu tokio 
elgesio, bet ir nepykstu ant au
toriaus. Įsitikinau, kad Ameri
ka yra visokiausių galimumų 
salis.

Apie “dolerių prisižuvavimą” 
galiu tik tiek pasakyti. Aplan
kius kelias valstybes (kartais 
del vieno asmens vykstant 100 
—200 mylių) ir važiuojant į Či
kagą, pakeliui teko “Dirvos” re
dakcijoje skolintis pinigų gazoli
nui. Automobilio taisymui, ga
zolinui, kai kur nakvynei ir val
giui išleidau keletą šimtų dole
rių. Jei įstengsiu savo lėšomis 
išgyventi šiame krašte ligi atei
nančios vasaros ir nusipirkti lai
vakortę, tai ar gali kieno nors 
sąžinė leist manyti, kad aš grį
šiu Lietuvon “prisižvejojęs dole
rių ?”

Išgirdęs nemalonių priekaištų, 
čia paaiškinau savo sumanymo

tuvon, aprašysiu savo įdomios 
ilgos keliones įspūdžius ir pri
minsiu, kad Amerikoje dar gy
va lietuvybe, galingai skamba 
lietuviškos dainos, yra daug 
gražaus lietuviško jaunimo ir 
visi amer. lietuviai karštai rūpi
nasi Tėvynės, Vilniaus ir Klai
pėdos reikalais. O. Vėjelis
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Parinktini Veikalai 
lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo 
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pust 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. LcV.ie 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija, 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. , Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c. ♦

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer • 
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

Loši-

26. Kaina 20c.
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VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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vanniinnnnnmiunniun^ pakorę. Kas Luvo /įtartas_ iš-
“ varė į SĮkęrą. . Kaįtininkų žemes 

nusavino ir apsodino rusais. A- 
tėmė bažnyčių ir Vienuolynų. že
mes ir padovanojo cerkvėms, 
Užgynė ne rusams pirktis Lie-‘ 
tuvoj žemę. Nedavė statyti nau
jų bažnyčių, net ir. senų taisyti. 
Užgynė prie kelių statyti kry
žius. žmones ėmė versti lanky
ti cerkves. Visas mokyklas ap
sodino rusais mokytojais.

Visur, kur galėjo, naikino kas

SVEIKATOS SKYRIUS 
Šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo DR< S. BIEŽIS, gydytojas ir chirurgas, Chicago

Apsaugojimas Vaikų nuo Apkrečiamų Ligų
K o k 1 i u š as didesniuose 

miestuose, kame žmonės su
sikimšusiai gyvena, sudaro 
kartas nuo karto netik ne
mažai rupesties, bet ir gero
ko pavojaus. Liga ilga, kar
tais tęsiasi net keletą mėne
sių. Susirgus vienam vai
kui tik retais atsitikimais 
galima išsaugoti kitus šei
mos vaikus nuo susirgimo. 
Kaimynams tokį pat pavo
jų sudaro. Užtat nestebė
tina, kad kur vienas susir
gimas pasitaiko, tai ilgai
niui ir daugiau jų pasireiš
kia. Kvarantina ir prie ge
riausių norų mažai vaisių 
teišduoda, nes labai sunku 
išlaikyti atskirtus vaikus 
per 2-3 mėnesius.

Pati liga irgi gana rimto 
pobūdžio. Vaikas nuolat ko
sėdamas labai daug energi
jos išeikvoja, nes negauna
pailsėti, dažnai nė maisto brėžti, kad tinkamiausia 
negali užlaikyti, o pati liga priemonė apsaugoti vaikus 
yra ilga. Del tos priežasties nuo sirgimo apkrečiamomis 
vaikas labai sumenkėja, lie- ligomis yra skiepijimo ke- 
ka anemiškas ir net visai 
bejėgis. Prie šitokių aplin
kybių apserga bile kokia ki
ta liga, ypač plaučių įdegi
mu. Esant ligoniui šitokio
je padėtyje jam sunku išlai
kyti kad ir menką kompli
kaciją, 
reiškia 
mas.

Bėgy

Del to tai ir pasi- 
aukštas mirtingu-

SPAUDOS DRAUDIMO 70 METU
SUKAKTUVĖS

(1865 - 1935)
Dabar skaitote lietuviškus lai

kraščius laisvai, kas mėgsta pa
skaito ir lietuviškų knygų. To 
nieks negali drausti.

Bet ne visuomet taip gerai bu
vo. Neseni tie laikai, vienas ki
tas juos dar pamena, kada lietu
viams nevalia buvo lietuviškai 
nei rašyti nei skaityti. Lietuviš
kas raštas buvo uždraustas, le- 
tuviškos knygos spausdinti už
ginta. Ir tai ne vieniems, dve- 
iems metams, bet per 40 metų.

Nuo tos skaudžios dienos ne
seniai suėjo 70 metų. Tą smūgį 
lietuviškam raštui iškirto rusai, 
kurie valdė Lietuvą ištisą 120 
metų!

Kaip Rusai Pavergė 
Lietuvą

Algirdui, paskui Vytautui val
dant Lietuvą, Lietuvos sienos 
buvo praplėstos toli — rytų, gu
dų ir rusų žemėse.^. Buvo pri
jungti prie Lietuvos: Smolens
kas, Naugar.de pasodintas kuni
gaikščio Vytauto pusbrolis Leng 
venis, kelis kart pulta Maskva. 
Perejeslavio, Riazanio, Brians- 
ko, Novosielsko, Odojevo kuni
gaikščiai pripažino Lietuvos val
džią ir jos didžiajam kunigaikš
čiui mokėjo duoklę. Bet mirus 
Vytautui, pamažu ima nykti ir 
Lietuvos galybė. Vytautui dar 
gyvam esant, jo pusbrolio Jogai
los vedybos su Lenkijos karalai
te Jadvyga supainiojo Lietuvos 
reikalus su Lenkijos reikalais.

Lietuvos kunigaikščiai, užval
dę Lenkijos sostą, ten nuolat 
gyvendami daugiau rūpinosi 
Lenkija, nei Lietuva.

Tuo tarpu, sustiprėję Maskvos 
viešpačiai padėdavo puldinėti 
Lietuvą, reikalaudami grąžinti 
visas rusų ir gudu žemes. Rei
kėjo gintis. Lenkai Lietuvai ne
noriai padėjo. Reikėio gintis 
vieniems. .Lietuvos bajorai, už
sikrėtę savo, kaimynų netvarka, 

mi ant didelio skaičiaus vai-
kų su geriausiomis pasėko
mis, nes įskiepyti vaikai vi
sai nesusirgo kokliušu, nors 
jie tyčia buvo laikomi su 
sergančiais šia liga. Dabar 
jau galima pilnai tvirtinti, 

■kad skiepyjimas prieš kok
liušus yra visai pasekmin-Į 
gas ir skiepijamiems nesu-' 
daro pavojaus. Užtat jau 
nekurie miestų sveikatingu-1 
m o departamentai ragina 

Į visus vaikus skiepyti. Žino
ma, kaip visos kitos naujos 
idėjos, tai ir ši ima daug 
laiko iki lieka populiarios.

’ Šis skiepijimas, kaip ir ki
ti, pirmiau minėtų atlieka
mas šešiais įšvirškimais po 

‘oda, po du įšvirškimu kas 
savaitę. Geriausias laikas! 
skiepyti yra antrą pusmetį 
einančius kūdikius.

Prie užbaigos noriu pa-

liu. Pats skiepijimas esti 
I visai nepavojingas, kuomet 
atsargiai atliekamas, o ap- 

t saugojimas tęsiasi ilgus me
tus. Tėvai šitą turėtų su
prasti ir suteikti savo vai
kams progą šiuomi pasinau- 

Į doti, nes geresnio pasitarna- 
vimo sunku įsivaizduoti. 
Medicinos mokslas pagami-

pastarųjų k e le t a no šias vertingas priemones 
metų buvo bandoma ata tin-Į naudai visos žmonijos, tai- 
kamai skiepyti prieš šią Ii- gi pastaroji turėtų tai pil- 
gą. Bandymai buvo daro- i mansiai išnaudoti.

nenoroms ėjo į karą ir jį daž
niausiai pralaimėdavo. O su
stiprėję rusai vis labiau ir la
biau puolė. Jie atsiėmė savo 
žemes ir pradėjo veržtis pro Lie
tuvą prie juros. Dėl Baltijos ju
ros pakraščių lietuviai susikau
davo ir su švedais. Tie Maskvos 
ir švedų karai nusilpnino Lietu
vą. Rusijos gaivalas Lietuvoj 
pradėjo stiprėti.

Jis net ėmė kištis į vidujinį 
Lietuvos gyvenimą. Lietuvos 
bajorai, pamatę rusus Lietuvoj 
šeiminykaujant, susiprato >per 
toli savo laisvėse nuėję. Todėl 
pradėjo įvesdinėti atmainas, pa
gerinimus, ieškojo būdų sustip
rinti kraštą. Daromi pagerini
mai išgąsdino Lenkijos-Lietuvos 
kaimynus Prusus ir Rusus. Kol 
kraštas nebuvo dar ganėtinai 
sustiprėjęs, kol dar buvo lengva, 
jie pagrobs Lenkijos ir Lietuvos 
žemes. Ir taip, 1772, 1793 ir 
1795 metais išsidalino trimis pa
dalinimais Lenkijos- Lietuvos 
valstybę. Visa Didžioji Lietuva 
pateko Rusijai.

Lenkai, praradę nepriklauso
mybę, mėgino kelis kart sukilti. 
Lietuvos bajorai, sekdami " len
kus, neatsiliko nuo jų — pada
rydavo panašius sukilimus ir 
Lietuvoj. Tokie sukilimai buvo 
1830 ir 1863 metais. Paskutinį 
sukilimą — lenkmetį seni žmo
nės dar pamena. Vadina jį “me- 
tiežu”. Sukilimus rusai griež
čiausiu budu malšindavo. Po 
kiekvieno sukilimo prasidėdavo 
sukilėlių persekiojimai, atimda
vo jiems žemes, išvarydavo į Si
birą. Į Lietuvą prisiųsdavo vis 
daugiau rusų valdininkų, žanda
rų, kazokų.

Ir taip 1863 metų sukilimui 
malšinti buvo atsiųstas į Lietu
vą generolas Muravjovas.

Jis sumanė “nukryžiuoti Lie
tuvą”, kad daugiau apie ją ir 
garso neliktų. Kas tik buvo su
sektas dalyvavęs sukilime •—• tą 

lietuviška, skiepijo kas rusiška. 
Pagaliau atėjo eilė ir lietuviš
kam raštui.

Kaip Buvo Užginta 
\ Spauda

Surusėjęs mokslininkas Hil- 
ferdingas ir lenkas Mikuckis pa
tarė Muravjovui pritaikinti lie
tuviškam raštui rusiškas raides. 
“Rusiškas raštas , turėjo baigti 
tai, kas buvo pradėtas rusiškuo
ju kardu”. Buvo manyta, kad 
lietuviai, skaitydami rusiškomis 
raidėmis lietuvišką raštą, grei
čiau pripras prie rusų, greičiau 
persiims rusų dvasia, nutautės 
ir priims pravoslavų tikėjimą.

Muravjovui toks patarimas 
patiko.. Jo įsakymu, buvo pra
dėtos spausdinti lietuviškos kny
gos rusų raidėmis — “graždan
ka”. Muravjovo įpėdinis, nau
jas generalgubernatorius Kauf- 
manas nuėjo, dar toliau.

Jis 1865 metais rugsėjo 6 die
ną išleido aplinkraštį, kuriuo bu
vo draudžiama spausdinti ir 
pardavinėti lietuviškos knygos 
lotyniškomis raidėmis. - Tą ap
linkraštį rugsėjo 13 d. patvirti
no vidaus reikalų ministeris Va- 
!ujevas/o kitais metais sausio 
30 dieną ir pats caras Aleksan
dras II.

Taip lietuviams buvo atimta 
dvasiškas maistas — lietuviškos 
knygos, tomis raidėmis, kurios 
tiko lietuviškam raštui.

Kaip Jautėsi Lietu
viai Netekę Savų 

Knygų
Uždraudę lietuviškas knygas 

lotynų raidėmis, pradžioje rusai 
manė patenkinsią lietuvius val
džios leidžiamomis graždanka 
knygomis. Bet greitai įsitikino, 
kad tai tuščias darbas. Lietu
viai, žinodami kuo tikslu bruka
mos jiems tos knygos, kratėsi 
jų, — neskaitė. Jei kuriems ir 
įpiršdavo rusiškomis raidėmis 
maldaknyges, tai kunigų • pata
riami žmonės kišo jas į pečių ir 
tik šventa ugnelė jas “skaitė”. 
Tokios maldaknygės buvo laiko
mos iškeiktomis knygomis. Ma
tydami, kad graždanka spaus
dintos knygos neturi pasiseki
mo, rusai nustojo jas visai 
spausdinę. “Tegul, sako, bus 
Lietuva ir tamsi ir juoda”.’

Lietuvių tauta pasilikti be raš
to, be knygų negalėjo, jai mirti 
dar nebuvo lemta.

Juo labiau, kad jau 318 metų 
Lietuvoj lietuviška knyga buvo 
žinoma. Pirmoji knyga tai bu
vo Martyno Mažvydo išleistas 
katakizmas 1547 m. Iš bajorų 
kilę inteligentai, kad ir buvo su
lenkėję ir viešai visur naudojosi 
lenkiška literatūra, bet vistiek 
paskaitydavo ir savų rašytojų 
raštus, kaip x Duonelaičio, Poš
kos, Valiūno, Stanevičiaus, Dau
kanto ir kitų. Liaudis, paleista 
nuo baudžiavos, taip pat pama
žu švietėsi! Neretas mokėjo pa
skaityti ne tik lietuviškas mal
daknyges, bet ir pasaulietiško 
turinio — Valančiaus knygeles, 
Ivinskio kalendorius. Uždraudus 
rusams lietuviškus raštus, rei
kėjo nuo to visa atsisakyti. Lie
tuviška knyga paliko didžiausia 
brangenybė lietuvio rankose.

Ji jau daugiau negalėjo vys
tytis, jos gyvenimas suparali- 
žuotas ilgiems metams.

Vyskupas Valančius 
Parodo Kelią į

Prusus
Lietuviai betgi netrukus slap

tai, vogčiomis pradėjo gabentis 
sau knygas iš Prūsų. Pirmas nu
rodė kelią didžiausias tų laikų 
žmonių švietėjas ir mokytojas 
vyskupas Motiejus Valančius. 
Jis puikiai suprato, kad rusai, 
drausdami lietuvišką raštą, nori 
lietuvius greičiau supravoslavin- 
ti. Jam ir parupo, kad lietuvis 
nenukryptų nuo savo tikėjimo. 
Tad ėmė žmonėms rašyti lietu
viškas knygas, siųsti savo raš
tus į Prusus ir ten savo pinigais 
spausdinti.

Iš Prūsų knygas slapta gabe
no Rusijon ir čia platino” tarp 

'lietuvių. Kad tos knvgos leng
viau butų gabenti ir platinti bū
davo pažymėtos, kad spausdin
tos Vilniuj Juozapo Zavadskio

spaustuvėj dar prieš spaudos 
draudimą.L Mat, ‘ valdžia buvo 
leidusi’ Zavadskiui išparduoti li
kusias po. -spaudęs'/: uždraudimo 
jo knygyne knygas. Tuo ir pa
sinaudojo vyskupas Valančius. 
Pradžioj rusų, valdžia nesusigau
dė ir pasisekdavo apgauti.

Rusai Persekioja 
Lietuviškas Knygas
Kai Valančiaus nurodytas dar-

bas ėmė sparčiai vystytis, paru
po rusams iš kur lietuviai gauna 
tiek knygų. Susekė; kad jos ga
benamos iš Prūsų. Juo labiau, 
kad pasirodė ne tik maldakny
gių, bet ir kitokių knygų. Tose 
knygose jau aiškiai buvo nusi
statyta prieš rusus, prieš spau
dos draudimą. 1868 metais pa
sirodė tokių knygučių net 6. Su
pratę, kad tai vyskupas VaL pa
ruošia žmonėms tokias knygas, 
padarė pas jį kratą, ieškodami 
lietuviškų raštų. Tačiau nieko 
neradę vyskupo atsakomybėn 
patraukti negalėjo. Nuo to lai
ko rusai ėmė uoliai saugoti Prū
sų sieną. Be to, sekmadieniais, 
po pamaldų, žandarai pastodavo 
bažnyčių duris ir pas kiekvieną 
išeinantį padarydavo kratą. Su
radę lietuvišką maldaknygę, a- 
timdavo ir dar pri mušdavo, 
klausinėdami iš kur ją gavo, 
žandarų būriai važinėjo po apy
linkę, ieškodami lietuviškų kny
gų. Kratė miestelius, kleboni
jas, sodžius, kratė turtingus ir 
vargšus, visur klausinėdami lie
tuviškų knygų.

Kas Dalyvavo Lietu
viškų Knygų Platini

me ir Kiek Jų Iš
platinta

Knygų spausdinimą Prūsuose 
Valančiui padėjo tvarkyti Tilžės 
dekanas Zabermanas ir kun. An
tanas Bunda. Knygų gabenimą 
tvarkė kun. Martynas Sideravi- 
čius, gyvenęs Sudarge, Prūsų 
pasienyje. Spausdinama buvo 
daugiausia Tilžėj. Bet pasirody
davo ir Prancūzijoj — Paryžiuj 
ir net tolimoj Amerikoj. Kny
gas per Prūsų sieną pernešdinė- 
jo ir jas platino daugelis žmo
nių vadinamų knygnešiais. (Pla
čiau apie tai atpasakota R. Mac- 
kėvičia&s knygelėje “Kovoje už 
gimtąją kalbą”, kurią “Vilniaus 
Rytojus’” išleido 1929 metais).

Po 40 spaudos draudimo metų 
ietuviškų knygų užsieny buvo 
išspausdinta 1909 atskiri leidi
niai. Tai jau labai daug, paly
ginti su rusų graždanka išleis
tomis 41 knygutėmis. Kiek iš
platinta knygų per tuos lietu
viškos knygos kryžiaus metus, 
sunku nustatyti. Galima šiek 
tiek susigaudyti padubtais rusų 
muitinių suimtų knygų skai
čiais. Nuo 1891 iki 1900 metų, 
t.y. per 9 metus rusai pagavo 
Prūsų sieną peržengiant 173.259 
knygas.

Tai tiek suimta per 9 metus, o 
kiek jų nepagautų pasklydo po 
žmones per 40 mėtų — vienas 
Dievas težino. Manoma vistik, 
kad labai daug. Nes reikia at
siminti, kad knygnešiai išplatin
davo kur kas daugiau, negu ru
sai pagaudavo.

Kaip ir Kada Iškovo
ta Spaudos Draudimo 

Panaikinimas
1863 m. paleisti nuo baudžia

vos va’stiečiai ima pamažu atsi
gaivinti. Pradeda mokinti savo 
sūnūs, pradeda leisti į žmones. 
Kilę iš kaimo lietuviai inteligen
tai (mokyti žmonės) neužmiršta 
lietuviško sodžiaus, lietuvių 
skriaudų. Buriasi vienan burin 
kovoti už spaudą.

Nepasitenkindami vien malda
knygėmis, religinio turinio kny
gutėmis, pradeda leisti laikraš
čius. 1883 m. gimsta pirmuti
nis lietuviškas laikraštis “Auš
ra”. Toliau: “Varpas” (1890), 
“Apžvalga” (1890), “Ūkinin
kas” (1891), ir “Tėvynės Sar
gas” (1894) m. Visi tie laikraš
čiai išeina Prūsuose ir slapta 
gabenami Lietuvon. Juose jau 
aiškiai kovojama su daroma lie
tuviams skriauda draudžiant 
knygas. Tie laikraščiai ragino 
žmones neskaityti graždanka iš
leistų lietuviškų knygų. Padrą
sino žmones siųsti^valdžiai pra
šymus, grąžinti lietuvišką raštą. 
Skatino rinktis valsčiuose į su
eigas ir ten kelti spaudos grąži
nimo klausimą. Ragino žmones, 
kad neleistų vaikų j rusų moky
klas, neduotų toms mokykloms 
pinigų, kol ten bus lietuvių kal
ba.

Laikraščiai smulkiai aprašinė
davo rusų žiaurumus ir skriau
das daromas žmonėms. Užtarda-

AMERIKOS LIETUVIO

SIENINIAI KALENDORIAI
Jau Parengti Spaudon

Todėl laikas pasinaujint savo prenume
ratą už Amerikos Lietuvį, kad žinotu
mėm kiek kalendorių spausdint.
Visi tie, kurie dabar pasinaujins savo 
prenumeratą, gaus labai gražų SIENI
NĮ KALENPORIŲ su tautiškomis ir 
katalikiškomis šventėmis DOVANAI.
Todėl neatideliokite laiko, bet pasinau- 
jinkit šiandien, neatsižvelgiant ar jūsų 
prenumerata pasibaigus ar ne, jei jūsų 
prenumerata dar nepasibaigus, ji bus 
pratęsta iki galo.
Am. Lietuvio prenumerata $1.50 metams 

Adresuokite:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

Moterys Dirbančios 
Ofisuose

Geras paprastas mokslas ir 
komerciališkas prasilavinimas 
būtinai reikalinga ofisų darbi
ninkėms Suv. Valstijose.

Tarpe ofisų darbininkių gal 
sekretorės užima geriausius dar
bus ir gauna aukščiausias algas. 
Stenografės ir knygvedės an
troj eilėj, ir paskui jas seka iž- 

vo, pamokydavo žmones. Ir juo 
labiau rusai niršo, juo daugiau 
žmonės skaitė, gaudė lietuviškus 
raštus ir greičiau nusistatinėjo 
prieš rusus. Iš kitos vėl pusės 
energingai lietuviai inteligentai 
Klabeno valdžios duris, reikalau
ja grąžinti lietuviams spaudą.

Iš tokių žinomas inžinierius 
Petras Vileišis. Jis 1877 m. ga
vo leidimą išspausdinti dvi lie
tuviškas knygutes lotynų rai
dėmis: “Jurgis StefansOhas”, 
“Pas mus ir kitur”. Kitas inži
nierius Petras Murza . 1878 iš
spausdino lietuvišką kalendorių. 
Lietuviai kalbininkai Jaunius 
Baranauskas įrodinėjo valdžiai, 
kad rusų raidės netinka lietuvių 
kalbai. Kiti lietuviai, kaip Po
vilas Višinskis ir* inžinierius An
tanas Maciejauskas mėgno teis
muose ieškoti teisybės.

Rusai, matydami atkaklią 
prastų žmonių kovą už savo rai
des ir lįetuvių inteligentų val
džios durų klabenimą tuo klausi
mu, pamažu ima jsuprasti, kad 
bergždžias darbas ginti lietu
viams spaudą.

Rusų valdžia ima rinkti dau
giau apie lietuvių spaudą žinių, 
tariasi su Lietuvos gubernato
riais. Ir kai iškyla 1904 m. Ru
sų-Japonų karas, kai visa Rusija 
sujuda 1904 m. gegužės 7 d. 
grąžina lietuviams teisę spaus
dinti savo knygas lotynų raidė
mis.
Ką Davė Lietuviams 

Spaudos Draudimo 
Metai

Tie 40 spaudos draudimo me
tų daug pridarė lietuvių tautai 
žalos. Kada kitos tautos, lais
vai naudojosi savo raštu, savo 
kalba, kūrė, rašė, lietuvių gyve
nimas buvo sunaikintas, sukaus
tytas. Jie stovėjo vietoj. Slap
tos knygos negalėjo pasiekti to
limų Lietuvos užkampių ir ten 
žmonės, pritrukę lietuviškų kny
gų, mokė savo vaikus iš lenkiš
kų elementorių. Nemaža lietu
vių nutolo nuo savo gimtos kal
bos. švietimas, tautinė sąmo
nė draudžiamu keliu žengdama 
plito labai pamažu.

Bet iš kitos pusės ta kova dėl 
savo rašto suburė lietuvius į 
bendrą kovą prieš rusus.

Bet kova buvo nelygi. Iš vie
nos pusės stovėjo milžiniška Ru
sija su. savo žandarais, popais, 
mokytojais, šarvuotais pinigu ir 
ginklu. Iš kitos pusės lietuvių 
pilkasarmėgių minia ir negau
sus inteligentai. Bet kova už tei
sybę, noras, mintis nepasiduoti 
pridavė ištvermės ir jėgų, ir lie
tuviai laimėjo.

Kad ir nukentėjo lietuviai nuo 
rusų, pavargo kalėjimuose, bet 
kovą su “nenugalimąja” Rusija 
laimėjo—spaudą atgavo. “V. R”.

V. Draugas 

dininkės, rašomų mašinų rašė- 
jos, ir galų gale paprastos ofiso 
darbininkės. Jeigu tik moteris 
nori būti pasekminga biznio pa
saulyje tai ji netik turi šiek tiek 
apsipažinti su knygvedyste ir 
vartoti rašomą mašiną, bet turi 
žinoti kaip vartoti akuojamą
sias, adresavimo ir kitas įvairias 
naujas mašinas, kurių kiek me
tų atgal visai nebuvo ir kurios 
dabar visur vartojamos.

Harriet A. Byme, ką tik pa
rašė knygutę po vardu “Wo
men Who Work in Offices”, ku
rią knygutę Moterų Biuras iš
leido.

1931 m- pavasary tyrinėjimai 
vesti net 39 valstijose ir apėmė 
net 5,000 moterų. Didesnė da
lis tų moterų dirbo mažuose ofi
suose, kur turėjo atlikti įvai
riausius darbus. Jos buvo sek
retorės ir knygvedės tame vie
name ofise, arba sekretorė, ste- 
nografė, knygvedė ir iždininkė; 
arba stenografė, knygvedė, iž
dininkė ir telefono prižiūrėtoja.

Apie trysketvirtos dalys šitų 
moterų lankė aukštesnio mokslo 
mokyklą ir net % dalys iš jų 
užbaigė kursus. 20% lankė ko
legijas arba mokintojų semina
rijas. Net % dalys lankė biz
nio mokyklas^

Dideli ofisai vartoja įvairiau
sias mašinas ir visur darbai 
duoti toms moterims, kurios ap- 
sipažinę su šitomis mašinomis. 
Iš darbininkių, kurios išpildė ar
ba atsakė užklausimus tai be
veik Ą pranešė, kad jos vartojo 
kokias^ nors mašinas , apart ra
šomosios mašinos.

Didesnė dalis moterų dirbo 
mažiaus kaip 44 va andas į sa
vaitę. Beveik % dalys iš jų 
dirbo 40 arba mažiaus 44 valan
dų, ir tik 12% dirbo 48 valan
das arba daugiaus.

Šitų ofisinių darbininkių savai
tinės algos mainėsi nuo $15. iki 
$40. arba daugiau- Beveik pu
sė darbininkių gavo $20- ir ma
žiaus $30. Penktadalis uždirbo 
$15. ir mažiaus $20. Dar kitos 
uždirbo mažiaus kaip $15. Sek
retorių algos buvo aukščiausios, 
jų net apie 47% uždirbo 
nuo $30.00 iki $40.00 į sa
vaitę, paprasta alga buvo 
$28.65. Tarpe knygvedžių 51% 
uždirbo nuo $20. iki $30. į savai
tę, paprasta vidutinė alga buvo 
$24.75. Beveik trečia dalis ra
šomųjų mašinų darbininkių už
dirbo nuo $15. iki $20- ir 45% 
nuo $20. iki $30.

Algos kilo su apšvieta. Mote
rys, kurios užbaigė kolegijas, 
mokytojų seminarijas arba nors 
aukštesnes mokyklas uždirbo 
aukščiausias algas. Daugumas 
moterų, kurios uždirbo $35. ir 
daugiaus į savaitę, užbaigė kole- 
gijinius kursus.

Bet paveikslas moterų, kurios 
ieškojo darbų ofisuose yra liūd
nas. Per 1931-32 m. laiką tyri
nėjimai vesti tarpe 4,300 nedir
bančių moterių penkiuose mies
tuose įimant New Yorką ir Chi- 
cagą. Beveik į dalys iš jų lan
kė aukštesnes mokyklas ir be
veik šešta dalis kolegijas.

Daugumas iš šitų moterų, ku
rios ieškojo darbų, buvo steno- 
grafėš ir sekretores. Daugiaus 
kaip trečia dalis dirbo ofisuose 
nuo penkių iki dešimts metu. 
Ir beveik penkta dalis turėjo iš 

-10 metų arba ilgiaus patvrimo-
F. L, I. S.

Naugar.de


PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 23-čią dieną, 1935 m..

Kas Dedasi Lietuvoje
Per Nemuną, Kaune T” " * 1 4* e V'v 4* * • i • • i i .nieką rnri nnri aiškiai

Statys Pantoninį 
Tiltą

Kauno centro susisiekimas, 
su anoj pusėj Nemuno esančioj 
miesto dalimi yra gana sunkus. 
Didelis tarp dviejų tiltų atstu
mas nesuteikia didelio patogu
mo nei pėstiems nei važiuotiems. 
O ypatingai sunku yra anoj pu
sėj Nemuno gyvenantiems dar
bininkams, kurie kiekvieną die
ną vidutiniškai po 30 centų turi 
išleisti persikėlimams. Turėda
ma tuos visus faktus galvoj, 
pJentų ir vandens kelių valdyba 
savo paskutiniame posėdyje nu
tarė per Nemuną statyti panto
ninį tiltą, kuris sujungs Nemu
no krantus ties karo ligoninės 
gatve ir elevatorium. Apskai
čiuota, kad tokio tilto pastaty
mas kaštuos apie 200.000 litų. 
Statybos darbams lėšų klausi
mas kaštuos apie 200.000 litų- 
manoma, kad pusė numatytų lė
šų duos Kauno miesto savival
dybė, o kitą pusę — plentų ir 
vandens kelių valdyba. Numato
ma, kad jei ypatingų kliūčių ne
bus, tai šis tiltas bus pradėtas 
statyti šio rudens pabaigoje. 
Statybos darbus vykdys Kauno 
miesto bedarbiai. Tsb.

Ką Reikia Kiekvie
nam Žinoti Apie Ve

nerinių Ligų Gydymą

turįs 
kalė- 
bau-

Šių metų kovo 30 ir rugpiučio 
23 dieną Lietuvos Vyriausybės 
Žiniose paskelbtas kovos su ve
nerinėmis ligomis įstatymas ir 
šiam įstatymui vykdyti taisyk
lės.

Šie įstatai uždeda tam tikras 
pareigas sergantiems venerinė
mis ligomis ir sveikiems todėl 
reikia visiems žinoti tų įstatų 
svarbiausius reikalavimus.

1. Gydytis privalo visi kas tik 
serga bent kuria venerine liga; 
o jei kas nesigydo, ; ar nutyli a- 
pie savo ligą, bus baudžiamas 
kalėjimu nuo 2 savaičių iki 1 
metų.

Jei kas serga sifiliu ir žinoda
mas apie tai apkreičia kitą žmo
gų, bus baudžiamas sunkiųjų 
darbų kalėjimu nuo pusantrų 
iki šešerių metų.

Kas prieš vestuves jaunajam 
ar jaunajai nepasisako 
venerinę ligą, baudžiamas 
j imu, jei nėra skaudžiau 
džiamas už apkrėtimą.

2. Venerinių ligų gydymas y- 
ra dabar visiškai ir visiems ne
mokamas nežiūrint ligonio tur
to. Nemokamao gydytis galima 
tik valdžios ar savivaldybės lai
komose ligoninėse ar ambulato
rijose. Nedraudžiama gydytis ir 
pas privačius daktarus, bet ta
da ligonis turi mokėti už gydy
mą pagal susitarimą.

Felčeriams gydyti venerikus 
draudžiama, už tai jie bus bau
džiami iki 2.500 litų.

Jei kas nežino, ar jis serga ve
nerine liga ar ne, gali kiekvieno
je ambulatorijoje nemokamai 
pasitikrinti ir gauti liudijimą.

3- Jei kas pradėjęs gydymą, 
jo nebaigia, gali būti apskrities 
gydytojo parėdymu prievarta 
padėtas ligoninėn tolimesniam 
gydymui.

4. Tėvai ir globėjai privalo 
gydyt vaikus ar globojamus, jei 
to nepadarys — atsakys teisme.

5. Gydytojai apie venerinius
ligonius laiko pilną paslaptį, jei 
ligonis nepasišalina nebaigęs gy
dymo, jei pildo visus gydytojo 
įsakymus ir jei del savo amato 
negali lengvai kitus apkrėsti. 
Jei ligonis tų parėdymų nepildo, 
kiekvienas gydytojas tuoj pri
valo pranešti apskrities gydyto
jui, kuris per policiją varu gali 
nuvaryti neklausantį į ligoninę 
tolimesniam gydymui.

6. Jei kas žino apie sergantį 
venerine liga, pavojingą kitiems 
ir negydomą, privalo tuoj pra
nešti apie tatai apskrities gydy
tojui uždaru laišku, laišką pasi-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba
moksliui būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester. Mass. 

Laiške turi būti aiškiai pasaky
ta, ką jis žino apie įtariamąjį, 
kodėl jis skaito jį sergančiu, ko
kie tam daviniai. Tokie praneši
mai bus apskrities gydytojo pa
tikrinti. Pranešimai be parašo 
nebus imami domėn, skaitomi 
be vertės.

7. Kas kreipiasi pas gydytoją 
del venerinės ligos, turi parody
ti pasą ir paduoti savo adresą, 
kad gydytojas galėtų patikrinti 
jo asmenybę ir sekti, jei ligonis 
pabėgs gydymo nebaigęs.

Jei ligonis nori gydytis pas ki
tą gydytoją, jis privalo gauti iš 
pirmojo gydytojo pažymėjimą, 
kaip ir kiek jau gydėsi.

8. Apsikrėtęs Veneros liga pri
valo nurodyti gydytojui apkrėtė- 
jo vardą, pavardę ir tikrąjį ad
resą, kad jį galėtų susekti.

9. Jei apskrities gydytojas pa
reikalaus raštu pristatyti apie 
savo sveikatą, liudijimą ar tęsti 
toliau gydymą, reikia tuoj pa
klausyti, priešingai, policija to; 
kį nuvarys į ligoninę ir jokios* 
paslapties nebebus laikoma.

10. Veneros ligos yra baisus 
dalykas, vyriausybė imasi griež
tai su jomis kovoti, o piliečiai 
visu rimtumu privalo padėti ta
me darbe. Dr. J. Mikulskis

Užsienio Prekybi
ninkai Kaune

Šiuo metu į Kauną yra atvykę 
svarbus užsienio prekybininkai 
tartis su musų įstaigomis bei 
firmomis įvairiais prekybos rei
kalais. Iš Italijos yra atvykę 2 
Palestrini firmos atstovai bul
vių pirkimo reikalu. Iš Norvegi
jos atvyko javų pirkimo reikalu 
Lietuvos generelinis konsulas 
Oslo mieste Ringas. “Lietūkyje” 
prekybos reikalais lankės didelės 
anglų linų firmos direktorius 
Thomas Ferrier ir tos pačios 
firmos atstovas Rygoje Vich- 
man. • Tsb.

Numatoma Padidinti 
Bulvių Išvežimą iš 

Lietuvos
Ankščiau vyriausybei pasise

kė susitarti su Italija išvežti ten 
tam tikrą kiekį bulvų. Bulvių su
pirkimas ir eksportas į Italiją 
jau prasidėjo.

Dabar vedamos derybos su a- 
titinkamos kraštais stambiomis 
bulvių partijomis eksportuoti. 
Tikimasi, kad pasiseks susitarti 
ir stambų kiekį bulvių galėsime 
išvežti net kiek geresnėmis ne
gu vidaus rinkoje kainomis. 
Bulvių eksportą galėtų sutruk
dyti tiktai anksti prasidėjusios 
šalnos, del kurių susidarytų pa
vojus bulvių transportui- Tsb.

Musų Skrajojančiam 
Vyčiui

SVEIKINIMAS MUSŲ 'mOTO- 
RINIAMS PAUKŠČIAMS

Kai gyvenome vergiją,
Buvo aiškiai jau matytis:
Štai iškėlęs kalaviją, 
Kyla šviesus, narsus Vytis!
Didingumas vaizdo šito 
Tėvynainius sužavėjo 
Juo mums laisvės gandas plito, 
Juo mums naujos dienos ėjo.
Šviesų Vytį atvaizdavo — 
Kylantį aukštyn — kūrėjas, 
Tuo dabartį pranašavo: 
Kunu viltusias idėjas!
O dabar, po laisvės kovų, 
Ar neskraido šviesus Vytis, 
Buvęs Lietuvai vadovu:
Jis aukštai, aukštai matytis!..
Taip, kaip žmonės kylant matė, 
Šviesus jis padangėm skraido: 
Vytis Lietuvą atstatė, 
Vytis laisvės priešus baido!
Ir šią dieną susilaukė 
Gyvą vaizdą musų Vytis — 
Oro pančius jis sutraukė: 
Skrenda — kiekvienam matytis.
Musų paukščiai motoriniai 
Dangų užesiu užlieja — 
Jie pasauly pirmutiniai, 
Kur su Vyčiu narsiu skrieja!
Propeleriai — šimtas vėjų — 
Neša Vyčiu padabintus 
Oro laivus, nuo puolėjų - 
Apsiginti pagamintus!..
'Ei, tu, Vyti, musų Vyti, 
Lietuvos aukštoj padangėj, 
Kaip iškyli vos matyti 
Laisvę saugoj i tu brangią!

Arijas Vitkauskas

RAGANŲ DEGINIMAS LIETUVOJE
Iš SENŲ, ARCHYVUOSE RANDAMŲ, * 

DOKUMENTŲ
1623 m. kovo 20 d. Rymo 

Popiežius Grigalius XV ka
talikų dvasiški j ai išleido by
lą — pagal gausumą musų 
apaštališkos galybes šiuo 
raštu įsakom ir liepiam 
žmogų tikėjimo išsižadėjusį, 
su velniu sandorą padariusį, 
burtais ir kerais viena ar v 
keletą žmonių numarinusį 
tuojaus atiduoti teisėjams, 
kurie pagal didumą kaltes 
turi jį bausti.

Visų katalikiškų Europos 
valdovų sankcionuota, ši by-

pasigailėjįmo naikinti visus 
bažnyčios priešus. Didžią
ją tų priešų dalį Lietuvoje 
sudarė “velnio apsėstieji” ir 
kai kurios senstelėjusios 
moterys J “raganos”. Tei
ti nusikaltėlius sušauktas 
Varšuvoj Lenkijos ir Lietu
vos kunigų susirinkimas nu
tarė pavesti sudaromam iš 
keturių žmonių, bajorų ir 
valstiečių, teismui.

Tokie teismai daugelį kal
tųjų degino ant laužo.

Kaltumui nustatyti buvo 
metodas: kankinti kol pri
sipažins...

Raganas tikrindavo van
deny: skęsta — nekalta, be- 
sispardydama laikosi pavir
šiuje — išaiškinimus turi 
baigti budelis. Ištrauktoms 
iš vandens “raganoms” už- 
rišdavo akis, suverždavo 
geležiniais pančiais rankas 
ir kojas ir įmesdavo į didelį 
bosą. Kartais per dieną iš
traukę degino karštais vir
balais padus ir reikalavo 
prisipažinti. Kantrybės ne
betekusi ėjo ant laužo.

“Raganų” deginimas Lie
tuvoje buvo pavirtęs kasdie
niniu reikalu. Niekas tuo 
nesistebėjo ir vaitojančioms 

(Iš KNYGOS “TALKA” 31 PUSLAPIO)

Priemonės tokios, skurdui prašalint: 
protą nuo melo reikia apginti, 

platinant liaudyj’ laisvąją mintį, 
burtams neleisti protą nualint.

Mokslo-vaidyla, lankantis sodžių 
aiškins “stebuklus”, kas, kam, kaip daro...

Mokslas nebijo “mištiškų” žodžių; 
patį raganių dirbti........ išvaro

Burtus, stebuklus vaidylos paneigia, 
radi-o skleidžia pasaulio žinias;

Štai, laisvamaniai talkas visur steigia,, 
talkos gi mokslina krašto minias.

Laikas į garbę kelti mažiausią: 
artimo-meilė džiugins nerangų,

(talkos parūpins būvį atvangų), 
ras jam globėją ko-žmoniškiausią.

Mokslas ir protas eina į minią, 
skurdą paneigia, (dingsta ir badas), 

linksminas’ visko prisigaminę....
Artimo-meilė laimėm... mus’ vadas 

Mokslas ir protas įvertina meilę, 
josios patvarkymas lenksis visi;

liaudį iškelsime į pirmaeilę, 
dings, it šešėlis, “ponstva” įgrisi

Ką tinginiauja, gailimės tokių, 
talkos greit’ randa talentus juose;

garbę laimėję... dirb’ išsijuosę....
Talkos suburtos juk iš visokių.

Ką neprotauja, — talkos tuos myli 
rengiant jiems nuolat linksmą pramogą:

lošiant raganių — rodant jo vylį; 
aviną soste —* papuoštą “togą”

Megalomanikai nusiramina, 
tarp demokratų puikybė pražus,

garbinti asmenį nemėgina....
Mus’ idealas... garbėn kelt’ mažus.

ir klykiančioms nerodė jo
kios užuojautos. Tokia buvo 
amžiaus dvasia: ko gailėtis 
pasaulio priešų!

Šiurpus nužudytųjų skai
čium Kražių šv. Benedikto 
klioštoriaus vedėjos Dievo
baimingos Panos šverinai- 
tės sušauktas 1696 m. Dirvė- 
nų dvare teismo sprendi
mas. Bajorai Kaunackis, | 
Guževskis, Daugėla ir Iš- 
levskis per penkias dienas 
sudegino ant laužo keturias
dešimt su viršum “raganų” 
ir du “raganius”.

Pagaliau tų liepsnojančių 
laužų ėmė išgastąuti pati 
dvasiškoji vyresnybė.

Sudeginus, kaip raganą, 
1702 m., Luokės kanaunin
ko motiną ir pačiam kanau
ninkui pakėlus triukšmą, 
buvo panaikinti bajorų ir 
valstiečių teismai. “Raga
nų” tyrimas ir joms baus
mių vykdymas perėjo į pa
čių kunigų raukas.

1737 m. vyskupas Juoza
pas Kerpis išleido įsakymą, 
kad sauvališkai kankinu
sius, plukdžiusiuš ir deginu
sius persekios, kaip razbai- 
ninkus. Apskundė j ui nuo to 
laiko išrišimą galėjo duoti 
tik pats vyskupas.

Nežiūrint tokių įspėjimų 
daugiausia apsigimusios juo 
dais plaukais ir kumpom 
nosim bobos tebečirškėjo.

1752 ni. vysk. Antanas Tiš
kevičius įsakė raganų išty
rimą pavesti trims “išmin
tingiems kunigams.

Aštuoniolikto šimtmečio 
gale Volterio ir kitų pran
cūzų rašytojų įtakos dėka 
tarp pasaulietiškos diduo
menės ir dvasiškuos saitai 
ėmė trukti. Bajorai pasida
rė tikėjimui abejingi ir ne

THRIFTY CLEANERS
37 MAIN ST.

331 GRAFTON ST.

KOSTIUMAI
GRAŽIAI IŠVALYTI IR IŠPROSYTI................

KELNĖS
SIJONAI (paprasti)
ŽAKETAI
ŠVARIAI IŠVALYTI IR IšPROSYTI

Tdefonuokite 5-4379 Del Pristatymo Patarnavimo |

Amerikos Lietuvis
į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį*’ ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ii pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint
Amerikos Lietuvis

14 Vernon St Worcester, Mass.

tik nebepritarė tikybiniam 
smurtui, bet ėmė atvirai 
pulti pačią katalikų bažny
čią. Šviesesnės bajorijos 
griežti protestai nepasiliko 
be pasėkų ir, pagaliau, “iš
mintingi” . kunigai - turėjo 
baigti savo veiklą del raga
nų.

Žengiančiam pirmyn mok
slui, kunigai per visą aštuo
nioliktą šimtmetį buvo at
sparus. Taip 1748 m., kai 
užtemo Lietuvoje saulė, 
vysk. Antanas Tiškevičius 
įsakė savo vyskupijai mėne
sį gavėti. Jis nurodė, kad tai 
esąs Dievo išpėjimas del per 
mažo klusnumo bažnyčiai.

Nuožmiais atėjūnais, juo 
tolyn, juo dažnyn, ėmė rody
tis mokslo pionieriai. Vietoj 
tikybinių durnų, jie kultūri
nę rinką užvertė kitomis 
prekėmis. Durnų pristatinė- 

I tojams tai buvo pavojingi 
konkurentai — L. U.

NAUJOS ATVIRUTĖS IŠ LIETUVOS 
PARSIDUODA PO 10 CENTU

Lietuvos Liglaikine Sostine — 
Vaizdas iš Aleksoto ‘ [Kaunas 
Vaizdas iš Finansų Ministerijos 
Nemunas Prie Tunelio 
Prezidento Rūmai 
Lietuvos Banko Vidus 
Devintinių Procesija 
Bazilikos Bažnyčios Vidus 
Karo Muzejus Išlauko 
Panemunių Miškas 
Į žaliąjį Kalną 
Gelžkelio Stotis 
Vytauto Didžiojo Bažnyčios Al- 
Karmelitų Bažnyčia [torius 
Mickevičiaus Namukas 
Karo Muziejaus Vidus 
Iš Orlaivio 
Bendras Vaizdas 
Vytauto Tiltas 
Karo Muzejus 
Kavalerijos Paradas
Taipgi Pasveikinimai Varduvių Dienoje; linkėjimai Gimimo Die
noje; pasveikinimai Velykoms ir Kalėdoms; mažesnės įvarios at
virutės po 5 centus.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.Tylintis

17c

Ben. Mendelsohn !
ADVOKATAI

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos i 
ir nuo 7-8 vakare

Trečiadieni# s — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchb irg, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

(Sekmadieniais sulig susitarimo) 
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit P#« Mus Sykį Paval- » 
gyt ir Tasisve'iuot Naujai Jreng 
tuose Pudelės*-.

49 Millbury Gatves I

Gražių Pasiskaitymų
Talpina Mėnesinis 

žurnalas

315 E Street
SO. BOSTON, MASS.

Metams $1.00 
Kopija 10c

PRENUMERUOKITE DABAR

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS TJETTTVJ

II
ĮVAIRUS VAIZDAI

Lietuvos Aeroplanai
Skalbėjos
Salantai
Pirmoji Vaga
Vytauto Prisiega
Palanga — Upė Ronža
Ūkio Darbai
Avių Ganykla
Rugiapiutes Baigtuvės
Palanga Iš Juros
žąsies Į Lauką
Kūlimas Javų Aukštaičiuose
Lietuvio Ūkininkų Tipas 
Ir Mes Rugius Kertam 
Vežimas Važiuoja 
Klaipėda
Krauna šieną Į Vežimą
Rugiapiutes Baigtuvės



Lapkričio 23-čią dieną, 1935 m. . -.
imm—■ Į I n i r • —-------------------— AMERIKOS - LIETUVIS- PUSLAPIS 7-tas

SMAKAS IR PLINDERKA
. Pirmiausia, galime' susitarti 

ką kaip vadinsime — atsieit: dėl 
terminų, — kaio inteligentiškai 
pasakytume. Angliškai yra toks 
pavadinimas “flapper”. Ar gar
bė, ar negarbė — būti tuo pava
dinimu vadinamai, (tai yra mo
teriškas “terminas”) 
nuo to, kuo yra pats asmuo. 
Jeigu jis yrą “flapper”, tai jis 
nieko įžeidžiamo tame pavadini
me nematys; o, jeigu rimtą

Smakas yra toks daiktas, ku 
riam pamerkti į aliejų ir išsiųs 
ti eksportui vietoje sardinkų 
ketų ištiso būrio ismankštyto 
(galima ir ne kariškai) jaunimo. 
Tai" pašėlusiai didelė gyvatė, su 
geležiniais -nasrais, (nes iš jų 
visuomet rūksta durnai ir ver-

VISOKIU SKANUMYNŲ PADĖKOS
rei DIENOS PUOTAI

pareina • liepsna
išlaikytų, — aišku, kaip diena..). 
Tur but lygiai tokią gyvatę ma
to vaizduotėje vyras, kuris lin-

. „ j. . kęs (del nekokio sugyvenimo
kartais) tuo vardu pavadinti sa
vo priesiega...

Smakas dažnai talpinamas se
novės pasakose, kuriose jis turi 
tarptautinę pilietybę, o pats jis 
taip pat daug savyje gali sutal
pinti. Neveltui švelniai juokau
jama smakų adresu. Girdi, koks 
ten anglas, bestovėdamas prie 

Bet yra, pasi- • vandens ir tapęs smako nasrų 
rodo, tiesiai liaudyje parengtas ■ auka, suskuba dar pasakyt drau- 
atitinkamas ‘ 
deja, pasirodo, ir savo 
j imu angliškajam žodžiui pana
šus. Tai žodis — “plinderka”’. 
Tai, girdėdavau, mama vadinda
vo vėjavaikes merginas arba 
moteris. O plinderka, kaip, vė
liau sužinojau, pasirodo, yra to
kia žuvis. Gal kiek netaip lie* 
tuviškai ji turėtų būti vadina
ma, bet kadangi mes čia ne anie 
žuvį, o tik apie jos vardu globo
jamąją žmogišką būtybę — vė
javaikę — kalbėsime, tai, ma
nau, su tuo pavadinimu — plin
derka — čia sutiksime visi.

Na, del fililogijos — kalbų 
mokslo — gana. Išsiaiškinome, 
kas reikia musų pradžiai. Da
bar — truputį apie talentus. 
Teisingiau, apie talentą, ar kaip 
ten mes tą daiktą pavadinsime, 
tik to žmogaus, kuris čia rašo. 
Mat, dabar tokie laikai, kad Lie
tuvoje vienas talentas duoda “į 
snukį” kitam už tai, kad šis kur 
ten nepalankiai parašė apie kitą 
talentą, pasakydamas, kad vie
nas talentas yra plagijatorms, 
— tai, kad kas nors neužpultų 
ir ant manęs, kad aš esu plagi- į 
jatorius, ] 
jog šiuo atveju aš rašysiu 
šiai ne savo mintį, bet -seniau | bar> krizės ir depresijos sma- 
skaityta viename iš žymiųjų kas valgytų kad ir nuplyšusį be- 
Anglijoš jumoro laikraščiu. ‘ O darbį. Bet anksčiau tikrai nieko 
ne savo mintį imuosi rašyti ne negero smakai nevalgydavo: la- 
tode), kad - man temų- -pritrukę bai jau mokėdavo nusirinkti sau 
butų, — ne, aš ju nespėju sn- i pietus ir užduodavo kurios nors, 
naudoti, — bet todėl, kad - man' pasakose minimos, valstybės pi-J 
panižo nagai išsitarti ap’ė p-in- 
derkas, arba apie tuos gyvius, 
kuriuos Amerikos lietuviai vadi
na “flaperkomis”. Jeigu rasis 
nors kiek vadinamo talento at
pasakojime mano senai skaity
to dalyko, man ir tai bus gerai: 
ne dėl garbės, meldžiams, ra
šau, (o, kaip matote, del reika
lo).

Pradedame.

TUKSTANČIAI KALAKUTŲ Iš Kurių Galite Išsi
rinkti. Yra tik keletą marketų visoje šaly e, kurie turi 
galimybę taip puikiai išdėt parodymui kaip mes da
bar esame išdėję ir be to jie yra tokiu budu išdėti, 
kad galite arti pamatyt ką perkate.

— manau butų už pykta. Bent 
aš taip daryčiau. Vadinas, — 
ne pagal “specialybę” pataikei 
pavadinimą, tai nėšinkis lauk— 
aš pykstu!... Na, taip.

“Flapper” — geriausiai išver- 
sime, pasakę: “vėjavaikė”, (ar 
nuo žodžių: “vaiko vėjus”, ar 
nuo “vėjo vaikas” — vis tiek — 
kaip kas nori...)-

“terminas”, kuris, i gui, idant šis praneštų praryto- 
skanibė- ‘ jo žmonai, kad šis vakarienės

šiandie nepareisiąs... Vadinas, 
šiaip ar taip, smakas — “didelė 
žuvis”: “big . fish”, kaip sako 
angiškai kalbą, — nelyginant, 
koks bankierius ar kitas tos rū
šies egzempliorius..-

Tai, štai, tokie smakai senovė
je kaip žinome iš padavimų la
bai mėgdavo užkandžiauti žmo
giena. Kas biauriausia iš ger
biamojo smako pusės tai tas 
kad jis savo pietų metu niekuo
met šakučių nėra vartojęs ir 
net nėra “nusilupęs” savo au
kos : valgo tiesiai su drapanomis 
ir amžinomis plunksnomis kiše
nių j e... Apetitas tų žvėrių — 
“kaip kiauras maišas” kaip sa
kydavo mano amžiną atilsį, tė
tušis matydamas, kad aš, su 
broliais, kur busiu nebuvęs — 
vis einu prie “šepikės” su duo
na... Kiek gražaus jaunimo yra 
tie smakai nevidonai išterioję 
per visą pasakų laikotarpio žmo
nijos istoriją! Vis — rinktiniau- 
si vyrai ir moterys!... Bet ko
kių be aukštojo mokslo arba 
šiaip smarkaus bendro išsilavi- 

iš anksto pasisakau, Inimo smakai niekuomet nėra 
tie_ j valgę. Jeigu bent, sakyčiau, da- I I 1 —1 1 • — • 1 • •

Lietuvos kariuomenės sargyba 1919 m. kovo m. 18 d. prie 
Amerikos Jungtinių Valstijų misijos, atvykusios į Lietuvą ir ap
sistojusios* Kaune “Lietuvos” (Metropolio) viešbuty- Kairėj (bei 
milinės) kareivis Pranas Eimutis, kurį vokiečiai, puldami Ameri
kos misiją, nužudė šioj sargyboj.

VISUOTINE MOBILIZACIJA!
(LIETUVOJE — KARAS!)

Gausus pasirinkimas visokių įvairių rusių ŠVIEŽIOS 
PAUKŠTIENOS už labai mažas kainas.

SPžCIALIOS KAINOS UŽDĖTOS KIEKVIENAME SKYRIUJE LAI
KE MUSŲ PADĖKOS DIENOS IŠPARDAVIMO. DEL TIKRŲ 
- TAUPYMŲ, PIRKITE VISUS SAVO VALGIUS ŠVENTĖM

— BROCKELMAN KRAUTUVĖJE.

KEPTŲ SKANUMYNŲ
VAISIŲ
SAUSAINIŲ
PIENO PRODUKTŲ
KONSERVUOTŲ VALGIŲ

KOLONIALINIŲ PREKIŲ
MĖSŲ
DŽIOVINTŲ VAISIŲ
SALDAINIŲ
LEDŲ

liečiams sudaryti tokį valgių są
rašą kad šie turėdavo skirti iš 
savo tarpo geriausius žmones 
ponui smakui pietums... Kiek 
tuomet sunaikinta, tokiu budu,' 
gražuobų princesių, kiek narsių 
jaunikaičių! Vis tai pasakos 
mums iki šių dienų liudija!

Bet taip vis būdavo senais lai
kais kai niekas istorijų nerašė, 
(tik jas darė, kaip ir dabar ne-

Aš lipinu po visą kraštą 
visiems piliečiams vieną raštą: 
“Ei, karas jau! Visi į karą!
Užimkite prieš priešą barą: \
gana jau priešui tam smarkauti — 

' jau laikas jam, ko vertas, gauti!
Visi, kas gyvas, stato koją, 
kariauti, pulti tesustojai 
Be uniformų, be pentinų, 
be šaunamų visų mašinų, 
nors kas ir basas arba menkas 
jo apavas, — į būrį renkas! 
Čia nereikės kažin kur vykti, 
čia pat malšinsime mes pyktį _ 
negailestingo to siaubūno, 
kuris — nors ir nevalgo kūno — 
bet ryja, kaip kažin kas, dvasią: 
prieš jį ir kovą musų- drąsią 
nukreipkime! Jam smūgį duoti 
reikės! Visi — mobilizuoti!...
Įsigalioja šis skelbimas 
tuojau perskaičius: kam laukimas?

Visi perskaitę marš į karą,' 
užimkite bematant barą, 
kad priešas burius vos pamatęs 
jau kauktų, kojas kur pastatęs:
— Taip, aš Tamsa, dengiau aš juodu 
lyg debesiu visus/.. Bet pa-si-d-duodu!...

Arėjas Vitkauskas

WORCESTERIO MARKETAS
NAUJOS ANGLIJOS DIDŽIAUSIA VALGIŲ KRAUTUVĖ

FRONT GATVĖS MARKETAS
' 242 FRONT ST.

LINCOLN AIKŠTĖS MARKETAS
12 LINCOLN SQ.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUSi- ir -

PARDUODA LAIVAKORTES
Į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Salį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės j Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS IIFTIIVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

et. ■

ramieji žmonės...), ir kai dien-, 
raščiai dar nebuvo leidžiami. 
Bet 'dabar visa pasikeitė pasau
lyje pasikeitė ir tokie konserva
tyvus elementai, kaip smakai. 
^Nesenai Anglijoje buvo-padary
tas bandymas, kuris įrodė, kad 
šių laikų pasakoms, (o mokslas 
padaro jų gražiausių!), jam 
smakai nebetinka. Jau jie at
gyveno savo, paseno, ir, net no
rėdami gal nebegalėtų valgyti 
netik princesių, bet demokratiš- 
kiausio nusistatymo piliečių, — 
jug dantistų tuomet nebūdavo, 
tai ir smakai negalėjo gi amžinai 
savo dantis sveikus išlaikyti!..

Ir dabartiniais laikais, tat, a- 
not to bandymo, padaryto An
glijoje į vieną miestelį nuolat a- 
teidavo smakas ir reikalaudavo 
sau aukų. Miestelis buvo nedi
delis žmoneliai jame, žinoma, 
kaip ir visur tokiuose mieste
liuose, atsilikę, tai beje smakui 
naudotis įsisenėjimo teise ir 
troškinti žmones, be pasigardi- 
nimo salotais arba kokiais nors 
plačiai išreklamaujotais, pada
žais.

Tą miestelį smakas lankė tol, 
kol į jį atvažiavo z iš Londono 
(pasaulio sostinės!) viena tokia 
asmenybė, apie kurią, štai, mes 
jau ir turime progos pasakyti, 
jog ji yra plinderka arba “fla- 
perka”.

— Ką!?... — nustebus pa- 
klaūsė ji vietinių gyventojų: — 
Jus norite mane, .dvidešimto am
žiaus panelę, nustebinti pasakiš
ku smaku!... Jokio smako aš 
nebijau!..- Londone netokie tū
zai guli prie mano kojų!...

— Atsargiai, vaikeli, — tarė- 
vienas arčiausiai prie plinderkos 
stovėjęs senukas, -—atsargiai, 
neužpykink tu smako dar labiau 
— tuoipet jis visam miesteliui 
iš karto pasigailėjimo nebeparo
dys !„

žinoma — cha cha!.. — nusi
kvatojo musų gražuoė ir taip 
padulkino pudros dulkintoją, 
kad pusė minios aplinkui sučiau
dėjo... , • I

— Gerai! Pamatysime mes tą į 
jūsų smaką!.. — tarė plinderka 
ir, pasiėmusi ranknešėlį, nuėjo-

Už ke ių dienų — raštas nuo 
smako: “Parengti mano porci
ją”. Gyventojai jau žino, ko 
trumpai smakas sako norįs. Va-, 
dinas, vėl viena tėvų dukrelė tu
rės atsisveikinti su visais ir ei
ti į nasrus amžinai. O gyvento
jai tame miestelyje jau buvo iš
sidirbę kaip ir kokią karo prie
volę — iš eilės kam reikės eiti 
pas smaką užkandžiauti su savo 
va]giu...

• įširdo ėpie tai plinderka, sako:
— Aš einu! Ką jus, bailiai 

nusimanote apie smakus!..
— Bet šis smakas dailaus fra

ko nenešioja ir šilkinės aukštos 
skribėlės nedėvi, — norėjo įspė
ti vėl tas pats senelis, kuris ją 
aną dieną miestelyje sutiko, bet 
plinderka trumpai atsikirto:

— Pas smaką einu aš!
Visi ir nudžiugo ir liūdėjo. 

Džiaugėsi tuo, kad nereikės nie
kam iš miestelio gyventojų pa
siaukoti, liūdėjo šiaip sau gaila- 
širdės mamos. O plinderka nė 
trupučio nesijaudina.

Sutartą dieną ji nusidažė an
takius, .nagus, apsikirpo naujai’ 
plaukus, nusiraudonavo lupas, 
nusidulkino pudra, susikvėpino, 
kad mirk vietoje, sėdo į automo-’ 
biliuką ir nuvažiavo prie seno 
ąžuolo, kur vis smakas ateida
vo. Išlipo iš mašinos, pasižiu
rėjo į rankinį laikrodėlį — tuo
jau matosi, kad smakas seno
viškas: vėlinąs! ateiti-..

Iš nerimavimo pilnderka užsi
rūkė cigaretą. Ji nebuvo pratu
si, kad jai reikėtų bet kokio 
smako laukti — vis jo palaukda
vo...

Kaip plinderka surukę jau an- ( 
trą cigaretą, tolumoje sušnarėjo 
krūmai.' .

—O! — trumpai šuktelėjo 
plinderka: — Pagaliau!...

iš tikrųjų, žiburiuodamas pa
siutusiomis akimis ir žerdamas 
is narsų liepsną, kaip koks Ka- 
nsKas tankas iviarnes lauKuose, 
acjuaėjb smakas. Sustojo, pa- 
mirKciojOf ^rupulį biaunas savo 
axis, (mat, sviete graži ryto sau 

oanae subliauti.
uia jis įsižiūrėjo į stovinčią 

plinderką... Kaip gyvas, tokio 
uaiKto smakas nebuvo matęs! 
las knniakraujis smakas išimto 
ueoe vieną šimtmetį pačiomis 
skaniausiomis princesėmis, bet 
lokiu aukštų ir smailų užkulnių, 
lokio iškirpto liemens, tokios 
trumpos suknelės, tokių raudo
nų lupų ir tokių išlenktų anta
kių jis dar nebuvo matęs, netik 
ragavęs-.. Primerkęs vieną akį, 
smakas bandė patikrinti savo 
matymą, pats savimi neužsitikė- 
uamas, (gal pasenau, ar ką — 
mano sau bestija...)...
- iuo tarpu plinderka, su at- 
pikrumu pažiurėjus! į pasakiš
kąją smaką, taip supyko, K^d tas 
uiaurybė dar vertė ją laukti, 
(tuo tarpu, kad jai, gal, reikia į 
go.io lauką skubėti...), kad iš 
nerimasties dar vieną cigaretą 
užsidegė, ir taip smarkiai užsi
traukė, kad net 
susiraukė.
žiuri

nosis truputj 
Smakas, vaikinas, 

kas čia dabar bus! žiu
ri, žiuri, senis — nieko nebesu
pranta..- O plinderkai iš bur
nos tikra ugnis eina-.. Mat, ii- 
gareto liepsnelė mirkčioja, tai 
biaurybė nebeatskiria...

Kad užriks plinderka į smaką, 
pagaliau:

— Ach tu, bestija — vėlinsies 
tu man dar!..

Visa smako “notura”, sunki, 
kaip vandenynų laivas, staiga 
sulingavo, smakas išsigando, dar 
jam sudulavo akyse trumpa 
plinderkos suknelė, raudonos jos 
lupos ir baisus antakiai, sukvi
po pudros nepažįstamas kvapas, 
ir...

Smakas atsisukęs kad ruks 
per krumus atgal!...

Tokios būtybės, kaip moder
niška vėjavaikė merga, smakas 
dar nebuvo matęs ir jos nejuo
kais išsigando. Vėliau paaiškės 
jo, kad netolimoje apylinkėje 
tas nabagas, šimtmečius išgy
venęs ir gražuolių princesių pri- 
siputęs, senis smakas nugaišo. 
Kaip ištyrė medicinos atstovai, 
smako nugaišta nuo širdies li
gos, kurią jis gavo iš išgąsčio-.

šia tau ir pasaka. Nereikėjo 
musų prosenelėms būti taip kuk
lioms, tai ir jų nebūtų smakai

Pasaulio Šypsenos
“Kiek už tą didelį šunį?” 
Pardavėjas: “Dešimts peze-

“O už tą mažesnį?” 
“šimtas dvidešimts pezetų”. 
“O už tą mažą?” - 
“Šimtas penkiasdešimts peze

tų” ’
“O už tą mažytį?”
“Du šimtai pezetų”.
“Vaje. Tai kiek, jeigu aš vi- 

sąi šuns nepirksiu?”. (“Buen 
Humor”, Madrid).

“Tėveli, mes girdėjome mo
kykloje šiandien, kad gyvuliai 
turi naujus kailius kiekvieną 
žiemą”.

“Tyliai, jūsų motina yra ki
tame kambaryje”. (“Gemut- 
liche Sachse”, Leipzig).

Rašytojas tarėsi su savo lei
dėju. “Prie progos, kame tam
stą radai mintį tamstos antrai 
apysakai?” paklausė pastarasis.

“Iš perdirbimo filmai pirmo
sios”, buvo atsakymas. (“Li
verpool Evening Express). < >

Tėvas vaikščioja po kambarį 
giliai užsimąstęs galų-gale sako: 

—žinau, kad dar kaž-ką norė
jau šiendien išryto padaryti, bet 
man tai iš atminties išėjo.

veli: šiandien užmiršai ant ma
mos parugoti.

Mažas atkaklus Gediminukas 
verkia be paliovos.

—Kas tau yr ? — klausia mo
tina — gal nori valgyt?

—Ne.
—Gal nori gert? *
—Ne. - ‘ ‘ '
—Gal nori miego?
—Ne.
—Tai ko-gi nori?
—Rėkti.

Mažas Tadukas, matydamas 
žiemos metu mėnulį netrukus 
popiet užtekantį, paklausė mo
tiną:

—Mamyte, mėnulis gal-but 
mano, kad jau vakaras?

Tėvas pasakoja smalsiai Ma
rytei istoriją Tello, kaip šis šovė 
į obuolį padėtą ant savo kūdi
kio galvos.

—Ir kas toliau?
—Nieko, istorija jau pabaigta.
—Ar nedavė vaikui tą obuolį 

suvalgyti? —

—Kaziuk, jau tu vėl verki?
—Ak, mama, jeigu man tai 

teikia malonumo, tai leisk man 
išsiverki.

O man, kuris, kiek ten skaitė, 
-kiek ne, o daug “iš savo galvos” 
pridėjo — atleiskite.

Arėjas Vitkauskas ___ ________ ,
Kaunas, 1933. IV. 16 d. I toną ir lelijavą.

Su v. Valstijų ekspertai su pa- 
gelba užrubėžio rusių bulvių pa
keitė jų išvaizdą į raudoną, gel-
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neįvy-

Suomių Paroda 
Užsibaigė

Per visą savaitę, nuo lapkri
čio 8-tos iki lapkričio 15-tos, 
Bostono krautuvėje buvo suo
mių dirbinių paroda. Į parodą 
buvo atsilankę tūkstančiai žmo
nių. Bostono krautuvės didelia
me lange buvo išdėta įvairus 
dirbiniai, mezginiai, drožiniai, 
paveikslai, indai, šalikai,s audi
niai ir stikliniai >daiktai. Per 
dieną prie lango susirinkdavo 
vis daugiau ir daugiau žmonių 
pasižiūrėti. Buvo labai 
susidomėjimas.

Gaila, kad Worcestery 
ko tbji Baltiko Valstybių
da, kuri pereitais metais lankė
si New Yorke, Philadelphijoj, 
Bąltimorėje, Detroite ir kituose 
dideliuose miestuose. Be abejo
nės, butų dar čia turėjusi labai 
didelį pasisekimą. Ypač butų 
buvusi didelė reklama ir Lietu
vai- Reikia pažymėti, kad to- 

“ kiomis parodomis įdomaujasi di
džiuma Worcesterio inteligenti
jos, kaip universitetų, kolegijų, 
aukštesnių mokyklų vedėjai ir 
mokytojai, laikraščių leidėjai, 
visuomenės darbuotojai, meni
ninkai ir verslininkai.

Suomijos žmonių dirbiniai pa
darė labai gražų įspūdį visiems. 
Tai buvo puijd reklama Lietuvos 
kaimyninei tautai.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai: 1. — Lo- 
welio Jaunimo orkestrą. 
Franklin Vyrų Choras iš 
tellp, Mass. 
Vaitkiutė, 
tello, Mass.

Prašome
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

rūpinasi vakarėlio^sj^kimu v$ 
ra sekanti: Ona -Ltgffenė, Ogsf 
M. Bruožienė ir 
vičienė. ‘

Kurios - draugijos būva už
kviestos ypatiškai malonėkit 
nepamiršt ir atsilankyt, gi ku
rių neturėjome laiko užkviest, 
tai tąs kviečiame per šį straips
nį. Prašome visų narių atsilan
kyt ir atsivest savo draugus.

Kviečia Komisija

Šv. Kazimiero Choras
— Perstato Muzikališką

|P«Į

3- — Panelė 
dainininkė, iš

2. -
Mon-
Zosė
Mon-

neužmiršt parašyt

Programą ir Šokius

Ateikite ir Pamatykite Naujuosius 
CHRYSLER IK PLYMOUTH KARUS

: - ’ Taipgi Turime
DAUG NAUDOTŲ KARŲ ANT PARDAVIMO:

1935 CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935. PLYMOUTH, Demonstratorius
1931 DODGE SEDAN 1929 HUDSON SEDAN
1931 AUBURN SEDAN 1928 HUDSON SEDAN
1928 BUICK SEDAN 1931 BUICK COUPE
1931 PEERLESS SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.

1933 DODGE DE LUXE MODELIS. SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS
Mes turime dar 20 karų iš ko galit išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime par 

duoti, idant padaryt daugiau vietos del naujų karų. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Atei 
kite ir duokite pasiųlymą už bile kurį naudotą karą ką turime.

B 
= 
§
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Vakarėlis Kolegijos 
Naudai

Tėvų Marijonų ^Rėmėjų drau
gija rengia kortavimo vakarėlį, 
šeštadienį, lapkričio 30-tą, šv. 
Kazimiero mokyklos svetainėje, 
Waverly gatvės. Vakarėlis yra 
rengiamas MarianapČlio kolegi
jos naudai. Rengėjai užtikrina, 
kad visi kurie atsilankys pra
leis laiką labai maloniai ir bus 
skaniai pavaišinti. Worceste- 
riečiai kviečiami skaitlingai at
silankyti ir tuomi paremt lietu
vių svarbią įstaigą, kuri auklėja 
ateities vadus. Komisijos Narys

Laiškas Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Skyriui

Kaunas, Lietuva.
1935 m., lapkr. m., 5 d- 

Gęrb. Antanui Katkauskui:— 
Šiuomi reiškiu gilią padėką 

Tamistoms ir Vilniui Vaduot 
Sąjungos skyriui Worcestery už 
dovaną — šimtą dolerių, ku
riuos priėmiau dvi dienas at
gal. šioji pinigų suma man bu
vo dideė parama ir aš tikrai į- 
vertinu labai daug.

Man yra labai malonu, kad e- 
sate patenkint mano neseniai at
liktu skridimu ir turiu viltį; kad 
mano at iktais darbais nemažiau 
domėsitės ir ateity neatsižvel-I 
giant kur aš bučiau.

Tikrai Jūsų,
Feliksas Vaitkus

Balius Visais Atžvil
giais Pasekmingas 
Šv. Jurgio Lietuvių /Pašaipi* 

nes draugijos metinis balius į- 
"vyko šeštadienį, lapkričio 9-tą. 
Susirinko apie 500 žmonių ir vi- 

‘ si gražiai linksminosi, iki vėlai 
nakties, žemutinėje svetainėje 
buvo išpildyta muzikališka pro
grama, laike kurios ponia Vikto
rija Putelienė sudainavo keleta- 
dainų. žmonėm labai patiko, už
tai nesigailėjo delnais plojimų. 
Reikia pripažint, kad ponia Pu
telienė turi gražų žavėjantį auk
štą balsą ir dainuoja gana leng
vai. Juozas Putelis, jos sūnūs, 
pritarė pianu savo motinai.

Draugijos vardu, reiškiu pa
dėką yilriems kurie atsilankė, 
visiem kurie darbavosi šio pa- 
rengitno pasisekimui ir visiem 
kurie aukavo. Ypač ačiū ponui 
Kinderiui už jo aukas ir oas dalė
bavimą. Jisai yra kepyklos ve 
dejas. Jo krautuvėje, ant Mill
bury gatvės, galima nusipirkt 
skanios duonos ir visokiu pyra
gaičių. Draugija pataria vi
siems savo nariams remti tuos 
verslininkus, kurie remia musų 
draugiją.

Nori Pakeist Persky
rų Įstatymą

Teisininkas Ben Mendelsohn 
pateikė perskyrų įstatymo pa
keitimo prašymą Mass. Valsti
jos gub. Curley ir generaliui tei
sininkui Paul Dever.

Vietos teisininkas (advokatas) 
Ben Mendelsohn suranda Mass. 
Valstijos įstatymų statute daug 
netaktiškumų, ypatingai tuos 
netaktiškumus jis pažymi iš sa
vo profesijis patyrimo. Jis su
kanda, kad tankiai vedus pora 
su visa savo šeima išvyksta į už- 
rubežį ir kiek pagyvenus, vyras 
grįžta atga į Ameriką, o pati 
su vaikais tankiai . lieka vyro 
pamirštais, o kad sugrįžt atgal 
del tam tikrų aplinkybių nebe-

Men Mendelsohnas nori, kad 
sulig įstatymų panašiuose atsi-1 
tikimuose butų paskirtas tyri- j 
neto j as, o suradus vyrą kaltu, 
jis turėtų duot savo apleistai 
žmonai užlaikymą ir taipgi vai
kams iki 16 metų, o taipgi pri- 
skaitant tyrinėtojo lėšas.

Iš to matome, kad Ben Men
delsohnas, kurio ofisas randasi 
S^ter budinke, stengiasi įvyk- 
dint įstatymo pakeitimą Mass, 
valstijoj, kuris prigelbėtų ap
leistoms šeimynoms, gyvenan
čioms anoj pusėj marių.

Šv. Kazimiero parapijos vie
nuoliktas metinis minstrelis ir 
šokiai įvyks trečiadienio t vaka
re, lapkrčio 27-tą, vadovaujant 
vargonininkui Juozui žemaičiui. 
Šv- Kazimiero parapijos choras 
išpldys programą. Parengimas 
įvyks Alhambra svetainėje, Ko
lumbo Vyčių name, ant Elm gat
vės. Jonas Cut er su savo or
kestru išpildys programos mu
zikališką dalį. “Darbininko” 
Radio choras iš Bostono, vado
vaujant Rapolui Juškai užkvies
ti atvykt ir dainuot. Apart to, 
žymus artistai, šokikės ir muzi
kantai ims dalyvumą programo
je.

Šv. Kazimiero parapijos, cho
ras jau kelintas mėnuo kaip ren
giasi prie šio metinio vakaro ir 
jau išplatino daug tikietų. Jau
nimas su dideliu pasišventimų 
darbuojasi, kad butų didelis pa
sisekimas. Į bendrą komitetą į- 
eina sekantieji: kun. Augusti
nas Petraitis, garbės pirminin
kas; kun. Stasys Vembre, pirmi
ninkas; Juozas K- žemaitis, ve-j 
dėjaš. Skelbimų komisija susi- i 
deda iš sekančių: Antanas J. 
Valatkevičius, pirmininkas; na
riai, Antanas J. žemaitis, Jonas 
Alavošius, Kazys Valatkevičius 
ir Izabelė Pauliukoniutė. Bilie
tų komisijon įeina: Kazys Jog- 
minas, pirmininkas; nariai,'Jo
nas Valinskas ir Marijona Ku
činskaitė; Papuošimų komisijoj 
veikia sekančios choristės: Ona 
Jogminaitė, pirmininkė; Marijo
na Karsokaitė, Pranciška'/’Pau
lauskaitė. Antanas J. Valatkevi
čius yra reklamos direktorius; 
Juozas K. žemaitis, programos 
direktorius ir Petras .Parulis 
perstatytoj as. Minstrelio.: pro
gramoje svarbias roles atlie
ka: Steponas Valinskas, Juozas 
Ivaška, Jonas Alavošius, Alfon
sas Ginkus’, Kazys Jagminas, 
Zenonas Balčiūnas.

Po muzikališkos progiamos į- 
vyks šokiai, grajinant Cutlerio 
orkestrui. Rengėjai tikisi su
laukti labai daug svečių, nes vi
si įdomauja ir kalba apie šv. Ka
zimiero parengimą, šv. Kazi
miero choras yra pagarsėjęs sa
vo puikiais muzikališkais pkrsta 
tymais, todėl nėra abejonės, kad 
sutrauks labai daug publikos. 
Visi iš arti ir toli atsilankykite 
į šį perstatymą, kurs įvyks kaip 
tik vakare prieš Padėkos Dienos 

i šventę. Antanas Valatkevičius

L & K. MOTOR, INC.
Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai

5 Grabowski Square — Worcester, Mass
TEL. DIAL 2-9041

RYČIUTIKRAS IJETTTVTSKTT

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir 
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c 
Už galioną .......................... $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

Aušrelės Metinė 
Vakarienė

Padėkos Dienos šventė jau ar
tinasi. Visi galvoja kaip tą die
ną tinkaami ir linksmai sutikt 
ir praleist. Šios šventės sutikimo 
proga, Aušrelės choras rengia 
vakarienę, kuri įvykš trečįadię- 
nį, lapkričio 27-tą dieną, 7:30 
vaalndą vakare, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje. Bus skanių 
valgių ir gėrymų. Bus'šokiai pa
silinksminimui-

Gerbiamieji lietuviai, malonė
kit atsilankyt į rengiamą vaka
rienę. Aušrelės komisija ir rė
mėjai deda pastangas kad visi 
butų patenkinti. Tikimasi, jog 
atsilankys svečių iš Bostono- ir 
kitų netolimų miestelių

Rengėjai

TRYS DEVYNIOS šaltas Oras Ateina
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

našlės 
pasili- 

ligonei 
kuri

VYRŲ KRAUTUVĖJE

Dabar Vykdoma . . .

SAVAITINIS 
MOKĖJIMO 

PLANAS
NEREIK MOKĖT NUOŠIMČIŲ, 
NĖ EKSTRA IŠLAIDŲ! Visvien 
ar naudojatės Išlaidų Sąskaita, ar 
mokate gyvais pinigais, ar naudo
jatės Mokėjimo Planu — kainos 
yra tos pačios!

Są- 
kad 

svar- 
atsi-

Wor-

$15. Kostiumai; įmokėk $5.00, $1. 
kas savaitę per 10 savaičių.

$20. Kostiumai; įmokėk $5.00, $1.50 
kas savaitę per 10 savaičių.

$25. Kostiumai; įmokėk $5.00, $2. 
kas savaitę per 10 savaičių.

$31. Kostiumai; įmokėk $5.00, $2.60 
kas savaitę per 10 savaičių.

ANTRAS AUKŠTAS

Svarbus Parengimas 
Šeštadienį

A.L.R-K. Moterų Sąjungos 5- 
ta kuopa rengia “Whist Party” 
su šokiais, šeštadienį, lapkričio 
23-čią dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, šio parengimo 
tikslas yra padaryt pelno, kurs 
bus skiriamas sušelpimui 
Viktorijos čiginskienės, 
kusios su šeimyna ir > 
Juzytei Nastaravičiutei,
serga jau per du metu ir reika
linga jai finansinės paramos. 
Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 
narės, turėdamos savo tarpe ne
laimingas nares, stengiasi kokiu 
nors budu joms suteikt pagalbą; 
todėl ir rengia šį vakarėlį, 
jungietės turi daug vilties, 
worcesterieciai parems šį 
bų tikslą savo Skaitlingu 
lankymu.

Prašom širdingai visus
testerio ir apielinkės lietuvius, 
jaunus ir pagyvenusius atsian- 
kyti į musų pasilinksminimą ir 
paremt labdaringą darbą. Loši
mas kortomis su gėrymais ir 
užkandžiais įvyks žemutinėje 
svetainėje, gi šokiai įvyks viršu
tinėje svetainėje. Įžanga į abie- 
jus parengimus bus 50 centų, gi 
vien tik šokiams bus 25 centai. 
Rengėjos yra visos smarkios ir 
jos stengsis visus kas tik ateis 
kuo svetfngiausįai priimti. Jei
gu kas neturės gerą laiką per 
šį parengimą, tai bus jų pačių 
kalte. Rengimo komisija, kuri

Tai vaistai, kurie gydo ir stip
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešterį vienas lietu
vis amerikietis--- Kaulakis. Jis
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

COLONIAL LUNCH
J. Manson, Vedėjas 

Tel. 3-9774
44 Southbridge g-vės Worcester

Kada Jus ateinate į miestą ir 
užeina Jums noras valgyti ar gerti 
aplankykite mus. šioje lietuviškoje 
valgykloje rasite visko, ką tik pa
geidaujate. Specialios parinktos 
vietos moterims ir merginoms.

WALT’S RADIO KRAUTUVĖ
Čia Apturėsite Geresnį Radio 

Patarnavimą
Nupiginimai Perkant Naudotus 

Radio Setus
109 Millbury St. — Tel. 4-8425 

Worcester, Mass.
i

Reikalavimai
Reikalinga mergaitė * prie mažos 

šeimynos namų ruošai. Kreipkitės: 
po numeriu 25 Bridgeport gatvės, 3 
aukštas, Worcester, Mass.

11 ^i^riniai $10.40 KlįKNAlRieSutiniai $12.00 uvikumVidutiniai $12.00 

Riešutiniai $13.90 
Didesni $14.15

Mystic

Briquets s
Apvalainios

Andys
4Q.90

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina

mos Kainos
641 CAMBRIDGE ST. 

Tel. 5-6962

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Street
Worcester, Mass.

Linksmų Švenčių
Netrukus, po kelių dienų, 

mes visi linksmai paminėsi
me Padėkos Dienos malonią 
šventę, šioje dienoje yra pa- 
protis puotauti, gerti ir link 
smintis.

Kad šioji diena butų jums 
tikra švente ir nebrangi, tai 
pirkite savo vyną, alų ir 
degtinę pas savo seną drau
gą NORE’S, 155-159 Water 
gatves. Jus gerai žinot, kad 
šioje krautuvėje galite gau- 

I ti geriausius gėrymus iš di
delio pasirinkimo už že
miausias kainas mieste.

NORE’S, 155-159 Water 
gatvės linki visiem savo lie
tuviškiem draugam linksmų 

Į ir malonių švenčių, taipgi 
prašo progos Jums 
patarnauti laike

PRANEŠIMAS
Jonas Vinickas, kuris pirmiau 

laikė savo plaukų kirpyklą 4 
Penn Avė- persikėlė į 38 Provi
dence gatvę, prie Waverly gat
vės, Worcestery- Kainos tos pa
čios. Esamieji ir nauji klijen- 
tai prašomi atsilankyti.

Moterų S-gos 69-tos 
Kuopos Vakarienė
Sekmadienio vakare, lapkričio

Metine Vakarienė 
Sekmadienį

SL.A. 318 kuopa rengia dide
lę metinę vakarienę, į kurią 
kviečia visus narius, teipgi ir 
visus šio miesto ir netolimų 
miestelių lietuvius imti dalyvu
mą. Laike vakarienės, išgirsite 
gražią muzikos programą, vado
vaujant J. Dirveliui, šios kuo
pos nariui. Jisai palinksmins vi
sus. Vakarienė susidės iš ska
nių valgių ir gerų gėrymų.

Kuopos nariai visi imkite da
lyvumą šioje vakarienėje. Kurie 
nepribusite, vistiek užsimokėsi
te 50 centų, sulyg metinio nuta
rimo. Kiekvienam nariui yra 
išsiuntinėta atvirutė apie šią 
vakarienę. Nariai ateidami į va
karienę, atsineškite su savim ir 
atvirutę. Raštininkas paėmęs
atvirutę, pažymės kurie atsilan-1 

i kė. Vakarienė įvyks lapkričio 
24-tą dieną, 6-tą valandą vakare, §v<M1aju sr vjsu Uį,. ia;ku 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė- Į sven!C11i lr s Kliu laiku, 
je. . kada yra reikalas.

S.L.A- 318 kuopos metinis su- Jeigu negalite atsilankyti 
sinnkimas įvyks gruodžio 5-tą ypatiškai, atsiminkite kad, 
dieną Bus rinkimas j kuopos HK ’ 
valdybą ir nominacijos į centro!

Į valdybą. M. žemaitis | pristatys Jūsų užsakymus į
namus, be jokios mokes ties 
už šį patarnavimą.

Todėl, atsiminkite, kad del 
gerų gėrymų, vyno, alaus ar 
degtinės už nepaprastai že
mas kainas, kurias Jus esate 
įcada matę, kreipkitės pas 
NORE’S, 155-159 Water g- 
vės. Del pristatymo į namus 
pašaukite telefonu 3-0250.

terų Sąjungos 69-ta kuopa ren
gia linksmą. vakarienę, Aušros 
Vartų parapijos svetainėje, priel 
Highfield kelio. Bus parūpinta 
labai skanių valgių ir gėrymų.

Musų brangus broliai ir sese
rys, seni ir jauni, visi prašomi 
atsilankyti į • tą puikų parengi
mą. Mes visos sąjungietės pri
imsime jus kuo geriausiai ir ga
lėsite pavalgę linksmai pasišokt 

• iki vėlai. P. Kavecko orkestrą 
grajis. Neužilgo prasidės adven
tai ir pasibaigs pasilinksmini
mai. Bilietai labai pigus — po 
50 centų kiekvienam. Valdyba 
ir Komisija kviečia visus.

Z. Žemaitaitienė
su mielu noru

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

Siankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. CIV1NSKAS T 
vva • . —> • W • * f'* t __Vienintelis Lietuviu Graboriu* 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda I 
voju automobilius įvairiems reiha 
lams už prieinamiausią kainą. ( 
25 mylių atstume nuo Worcesterio 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tol.

340 HARDING STREET
„ - - _ - - - ---r <

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai

Nelson’s Grožės
SALIONAS į'.

Ugalaikinio Garbaniavi-
' mo Specialistai

VISI GROŽĖS DIRBIMO SKYRIAI
PLAUKŲ KIRPIMAS ATLIKTAS

NELSONO į“'

536-A Main Gatves
Dial 4-9566 — Worcester,: Mass.

Vienas Aukštas į Viršų
f

Kortavimo Vakarėlis
šv. Kazimiero draugija rengia 

kortavimo vakarėlį, kitą šešta
dienį, lapkričio 30-tą. Vakarėms 
įvyks Lietuvių Ukėsų Kliubo 
žemutinėje svetainėje, 7:30 va
landą vakare. Visi iš arti ir to
li prašomi imti dalyvumą. Drau
gijos nariai, kurie iš anksto par
davinėjo bilietus praneša, kad 
jiems gerai sekasi išdalyt. Ti
kimasi, kad lietuviai atsilankys 
skaitlingai į Hy. Kaziimero drau
gijos rengiįm^, vakarėlį-

Rengėjai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

torius, dabartinis Lietuvių Rądio pro
gramos vedėjas New York®, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar 
blausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

I t Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
I yra parašęs buvęs “Vienybės” red ak-

A. L. K n v? via s




